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Panama, 9 de septiembre de 2020."

DEIA-DEEIA-AC- 0115-0909- 2020 &\/H AMBIENTE

HOY‘Q dezgéﬂé’[ﬂLde :QOQD

Slendo as

Sefior

JUAN VARELA GONZALEZ
Representante Legal

E. S. D.

Sefior Varela:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de agosto de 2011, le solicitamos la segunda
informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado
“CONSTRUCCION DE ESTACION DE COMBUSTIBLE” a desarrollarse en el
corregimiento de Yaviza, distrito de Pinogana, provincia de Darién:

1. En respuesta a la pregunta 4 de la primera informacién aclaratoria la cual hacia referencia a
presentar “Informe de Prospeccién Arqueoldgica original o copia notariada firmada por el
profesional responsable de su elaboracion”; el promotor presentd Informe de Prospeccién
Arqueoldgica sin la firma del profesional responsable de su elaboracién. Por lo que deberd
presentar el Informe de Prospeccién Arqueolégica debidamente firmado, original o copia
notariada.

2. En respuesta a la pregunta 5 de la primera informacion aclaratoria, la cual hacia referencia a
ampliar el punto 8.2 Percepcién Local sobre el Proyecto con el aporte de actores claves
establecidos en el articulo 30 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009 y realizar el
anélisis de este punto con la informacién aportada; el promotor del proyecto presentd 3
encuestas, 2 de las cuales ya habian sido presentadas en el EsIA; ademas, no se realizd el
analisis de dichas encuestas con el nuevo aporte presentado. Por lo que debera realizar y
presentar el analisis de las encuestas incluidas en el EsIA y la incluida en la respuesta de la
primera informacién aclaratoria.

3. Enrespuesta a la pregunta 6 de la primera informacién aclaratoria, la cual hacia referencia a
indicar mediante plano y coordenadas de la distancia del proyecto al rio y la servidumbre que
guardard el proyecto respecto al rio; el promotor indicé “En Anexo #6 se incluye plano que
muestra la distancia del desarrollo del proyecto con respecto al cuerpo de agua natural

conocido como rio Chucunaque, la distancia corresponde aproximadamente a 15.00 metros
Alorook. Ca'le Broberg, Edificio 804
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de distancia, tal como se znd:co en lq pagina 25, punto 6.3. szrofogm del EslA. El drea de
servidumbre corresponde a 32.86 metros [...]”. De acuerdo a la verificacién de coordenadas
realizada por la Direccion de Informacion Ambiental “El proyecto se ubica en la cuenca
hidrogrdfica No.154 (Rio Chucunaque); estando el pozo ciego a 45 metros del rio
Chucunaque, el tanque séptico a 50 metros, la cdmara de inspeccién a 46 metros, el punto 3
del terreno a 45 metros y el punto 4 a 47 metros”. Dado lo anterior no se presentan las
coordenadas de la servidumbre y las distancias del proyecto respecto al rio no coinciden, por
lo que deberé:

a. Indicar la distancia del proyecto respecto al rio, incluir plano y coordenadas.

b. Presentar las coordenadas de la servidumbre que guardari el proyecto respecto al rio en

base a la normativa vigente.

4. En respuesta a la pregunta 7 de la primera informacién aclaratoria, la cual hacia referencia a
indicar la cantidad de estructuras a construir y aportar los planos actualizados del disefio del
proyecto, el promotor presenté los planos actualizados; sin embargo, los mismos no son
legibles tanto en el documento impreso como en el digital. Por lo que debera presentar los
planos del proyecto de manera legible, en donde se puedan identificar los componentes del
proyecto.

Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shape File u
Excel donde se visualice el orden légico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido
en la Resolucién No. DM-0221-2019, de 24 de junio de 2019.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hébiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segin lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente,

OM NGUEZ E. MIAMBIENTE

aluacjon de Impacto Ambiental. KDireCCién de Evaluacion de

(/

\_DOMILUIS

Director de E

impacto Ambiental /

Albrook, Calte Broberg, Edificio 804
Republica de Panams
Tet - {507) $00-0855
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DIAM-01391-20

Para: Domiluis Dominguez E. ;
Director de Evaluacion de ImpactorAm-bien_ta_l' :

) rll Por: ___I.;_‘ _%//M»
De: Diana Laguna { QR ol /,47/,4)
\ i

Directora _ / ’ ~020
Asunto: Solicitud de ubicacion de coordenad-é_é'd'e ‘broy'éCt'o' |
Fecha: Panama, 1 de septiembre de 2020

En respuesta a la nota DEEIA-0390-2808-2020, en donde se solicita generar un
cartografia que permita determinar la ubicacién, longitudes y coordenadas
correspondientes al proyecto categoria | denominado “CONSTRUCCION DE
ESTACION DE COMBUSTIBLE”, promovido por Juan Varela, le informamos lo
siguiente.

Se verificaron las coordenadas suministradas y se obtuvieron los datos puntuales
de camara de inspeccion, punto 3 del terreno, punto 4 del terreno, punto a orilla
del rio Chucunaque, punto de monitoreo de calidad de aire y ruido ambiental,
puntos de prospeccion arqueolédgica, ademas de los poligonos de pozo ciego (6.24
m?) y tanque séptico (7.71 m?). El proyecto se ubica fuera de los limites del SINAP.

El proyecto se ubica en la cuenca hidrografica No. 154 (Rio Chucunaque); estando
el pozo ciego a 45 metros del rio Chucunaque, el tanque séptico a 50 metros, la
camara de inspeccion a 46 metros, el punto 3 del terreno a 45 metros y el punto 4
a 47 metros.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra 2012, el proyecto se ubica
en la categoria de area poblada.

Adj.: Mapa
DL/aodgc/aj/pb
CC: Departamento de Geomaética
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Notas:
1. El proyecto se ubica fuera del SINAP.
2. El proyecto se ubica en la cuenca No. 154 (Rlo Chucunaque).
i =] 3. Geologfa: el proyecto se ubica dentro del perfodo terciario, e
8 grupo Gatun, formacién Tuira, simbolo TM-GAtu, formas L 3
S sedimentarias, compuestas por areniscas, lodalita, conglomerados. g
L 4. Geomorfologia: el proyecto se ubica dentro del tipo Tierra,
morfocronologia Cuaternario Resiente Actual, formas valles y
planicies aluvio-coluviales.
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MEMORANDO-DEEIA-0390-2808-2020 %/(

PARA:; DIANA LAGUNA
Directe r TAqbiental '
7 T Rg

MIAMBIENTE

Direccion de Evah_Jaci()n de
k Impacto Ambiental )

DE:

Director de E

argacion de Impacto Ambiental

ASUNTO:  Solicitud de ubicacién coordenadas de proyecto

FECHA.: 28 de agosto de 2020

Solicitamos generar una cartografia, que nos permita determinar la ubicacién, longitud y
coordenadas correspondientes al proyecto categoria I, denominado “CONSTBUCCION DE
ESTACION DE COMBU STIBLE”, promovido por JUAN VARELA GONZALEZ.

Generar distancia a la que se encuentran el tanque sépico, cdmara de inspeccién, pozo ciego y las
distancias de los diferentes puntos del proyecto respecto al rio Chucunaque.

Requerimos se incluya: Caracteristicas Fisico Geograficas, Datos vigentes: Cobertura boscosa,
Uso de suelo, Cuencas Hidrogréficas, Areas protegidas, Imagen Satelital, geologfa, geomorfologia
e Hidrologia.

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentados en el 4rea de su competencia a mas tardar 8
dias hébiles del recibido de la nota.

N° de expediente: DEIA-I-S-008-2020

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

Se adjunta: g
e Copia de Coordenadas(cn) @U

2.
DDE/ACP/i ! 9/

DEEIA-F-012 version 1.0



Panama 24 de agosto de 2020.

Ingeniero

DOMILUIS DOMINGUEZ

Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

SEDE

E.S.D.

Respetable Ingeniero Dominguez:

Mediante la presente, hacemos formal entrega de las respuestas a la solicitud de ampliacion
al Estudio de Impacto Ambiental-Categoria I, del Proyecto “CONSTRUCCION DE
ESTACION DE COMBUSTIBLE?”, a desarrollarse en el corregimiento de Yaviza, distrito
de Pinogana, provincia de Darién, emitida por usted a través de la Nota-DEIA-DEEIA-AC-
0086-2907-2020 del 29 de julio de 2020.

Agradeceremos se contintie con el tramite de evaluacién de dicho Estudio de Impacto
Ambiental.

Atentamente,

Sr.J uar‘Vﬁﬁ:Ta Gonzalez ™

Cedula:9-158-834

Representanie legal




1.En la pigina 18 punto 5.4.2. Construccién / Ejecucién se indica “Tanque Séptico”
Para el tratamiento de las aguas servidas proveniente de los sanitarios se contempla la
construccion y mantenimiento de un tanque séptico, el cual cumplird con las normas de
disefio, instalacion y mantenimiento propuestas por el MINSA, ANAM (DGNTI-
COPANIT 35-2000). Para este proyecto se propone un tanque séptico, una cémara de
inspeccion y un pozo ciego (...)". Sin embargo, no se incluyen coordenadas de ubicacion.
Por lo que debera:

A. Presentar las coordenadas UTM con su respectivo DATUM de referencia de
ubicacion del tanque séptico, la camara de inspeccién y el pozo ciego. Ademss,
indicar la distancia a la cual se encuentran dichas estructuras del cuerpo hidrico.

RESPUESTA:
En la siguiente tabla se presentan las coordenadas UTM-DATUM-WGS 84 para la ubicacion
del sistema de manejo de agua residuales a ser implementado en el proyecto.

Tabla#l. Coordenadas de ubicacién de cada componentes del Sistema de Tanque
Séptice

Coordenadas UTM-DATUM-WGS 84
Estructura o) N
864292.53 5333147.68
864293.93 ~903145.98
Tangue Séptico | 86429122 903143.75
864289.83 903145.45
Camara de inspeccién | 304288.98 | 903141.28
864298.85 903137.79
Pozo giezn 864292.81. ! 903139.34
864294.56 | 9505137.38
864292.40 903135.83

La distancia del tanque séptico al cuerpo natural de agua (rio Chucunaque) es de 40.86
metros. (Ver Anexo#1-Plano del Proyecto-Distancia al rio y drea de servidumbre).

2. El Registro de Propiedad de la Finca con Folio Real No. 322409 adjunto a la solicitud
de evaluacién indica que la misma se encuentra en el corregimiento de Pinogana; sin
embargo, tanto la solicitud de evaluacion del correspondiente estudio de impacto
ambiental, como el EsIA presentado y la verificacién de coordenadas realizada por la
Direccion de Evaluacion de Impacto Ambientai indican que el proyecto se encuentra en
el corregimiento de Yaviza. Dado lo anterior se solicita:



A. Presentar Registro Publico de la propiedad actualizado con la ubicacion
correspondiente.

RESPUESTA:
En Anexo #2 se incluye el Registro Pablico actualizado con la ubicacion correspondiente al
proyecto.

3. En el punto 6.4. Calidad del Aire pagitna 25y 6.4.1. Ruido pagina 26, no se incluyen
los respectivos informes de muestreos. Pyr lo gue debera:

A. Presentar los informes de monitgreos de calidad de aire y ruido del area de
desarrollo del proyecto original o|copia autenticada, firmade por el profesional
idéneo responsable de su elaboradion.

RESPUESTA:

En Anexo #3 se incluyen los Monitoreos de Calidad de Aire y Ruido para el area de
desarrollo del proyecto “Construccion de Estacion de Combustible™ siendo realizado por
Laboratorio Quimico, S.A., ambos informes estan firmados por el Licenciado Enzo De
Gracia-Quimico con idoneidad No.0540

4. En la pagina 32 el punto 8.3. Sitios Histéricos, arqueolégicos y culturales declarados,
no se incluye el Informe de Prospeccién Argueologica. Por lo que debera presentar
dicho informe original o copia autenticada firmada por el profesional responsable de
su elaboracién.

RESPUESTA:

En Anexo #4 se incluye el Informe de Prospeccion Arqueolégica para el proyecto
“Construccion de Estacion de Combustible a desarrollarse en el corregimiento de Yaviza,
distrito de Pinogana, provincia de Darién, El documento fue elaborado por el Licenciado
Juan Ortega quien cuenta con Registro arqueolégico -Ministerio de Cultura - DNPH 08-09 y
Registro de consultor ambiental- Ministerio de Ambiente Resolucion DEIA N° ARC 028-
2020.

S. En el punto 8.2. Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad a través del Plan
de Participacion Ciudadana pagina 26, se presenta la percepeion de la comunidad sobre
el proyecto; ademis, en anexos se presentan las encuestas; sin embargo, las mismas no
incluyen la participacién de los actores claves. Por lo que se solicita:

A. Presentar Plan de Participacién Ciudadana con los aportes de los actores claves
(autoridades, organizaciones, juntas comunales, otros)., tal como lo establece el
3



articulo 30 del decreto Ejecutivo 23 de 14 de agosto de 2009, e incluir dicha
informacion dentro del analisis de este punto.

RESPUESTA:

Para conocer la percepcion de la comunidad del 4rea de influencia directa e indirecta del
proyecto sobre el desarrollo del proyecto se aplico lo establecido en el Articulo 29 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, acapite 1 menciona...... 1. Para los Estudios
Categoria I:

a. Descripcion de como fue involucrada la comunidad que serd afectada directamente por
la actividad, obra o proyecto, respecto a las fases, etapas, actividades o tareas que se
realizardan durante su ejecucion. Se deben emplear como minimo, pero sin limitarse a eflo,
dos de las siguientes técnicas de participacion:

* Reuniones informativas (de cardcter obligatorio).

* Entrevistas o encuestas.

Siendo la metodologia implementada las encuestas.

Sin embargo, como parte de los requerimientos establecidos en el establecido en el Articulo
30 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009., acipite 1 menciona. ... Durante la
elaboracion de los Estudios de Impacto Ambiental, el Promotor del proyecto deberd
elaborar y ejecutar un plan de participacion ciudadana en concordancia con los siguientes
contenidos:

a. Identificacion de actores claves dentro del drea de influencia del proyecto, obra o
actividad (comunidades, autoridades, organizaciones, junias comunales, consejos
consultivos ambientales, otros).

b. Técnicas de participacion empleadas a los actores claves (encuestas, entrevistas, talleres,
asambleas, reuniones de trabajo, etc.), los resultados obtenidos y su andlisis.

Dicho esto, el promotor del proyecto a través de su equipo de consultores ambientales, ha
realizado el levantamiento de la informacion a través de encuestas a los actores claves:
Tabla 2. Listado de Personas encuestas, incluidas actores claves

] Nombre ' Cedula Profesion _ 4
Faustino Cdceres | 3-14-1091 Operador de Planta
Angela Wu 5-866-2168 Comerciante
Eneth Zarco 195-715-1136 | Estudiante
José Valencia 8-707-1897 independiente '
Elsy Sepulveda E-8-123914 Iglesia de Yaviza-Mision
- Solymar Arrieta 1 3-711-368 Empleado-IDAAN
Lemar Urriola 5-11-1662 Independiente
| Ruth Ricard 5-23-8  Ama de casa
Wilberto Cuesta | 5-19-971 | Billetero
Eliecer Zuviiga 5-12-1838 Independiente
Anthony Moreno 5-18-1686 Vicealcalde del Distrito de
i | Pinogana -Darién
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| Rubén Mendoza

8-274-610

Jefe de Unidad Técnica

Ambiental-
Pinogana

Municipic de

Fuente: Consultor Ambiental-Ing. Roberio Caicedo

Evidencia Fotogrdfica

VAR
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Imagen #1. Ingeniero Anthony Moreno- Vicealcalde del distrito de Pinogana-Darién
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Imagen #2. Licenciada Solymar Arrieta- Instituto del Acueductos y Alcantarillados
Nacionales-IDAAN

Imagen #3. Sefiora Elsy Sepulveda-lglesia de Yaviza-Mision Catolica
Fuente: Equipo de Consultores Ambientales-agosto-2020

En Anexo#5 se encuentran las encuestas completas de los actores claves

n<,
| =



6. En la pigina 39 del EsIA punto 10.1 Descripcion de las medidas de mitigacién
especificas frente a cada impacto ambiental se indica ""Proteger el bosque de galeria
existente a orillas del rio Chucunaque, que el terreno colinda con este rio en su parte
oeste. Dado lo anterior:

A. Indicar mediante plano y coordenadas la distancia del proyecto al rio y la
servidumbre que guardara el proyecto respecto al rio en base a la normativa
vigente

RESPUESTA:

En Anexo #6 se incluye plano que muestra la distancia del desarrolio del proyecto con
respecto al cuerpo de agua natural conocido como rio Chucunaque, la distancia corresponde
aproximadamente a 15.00 metros de distancia, tal como se indic6 en la pagina 25, punto 6.3.
Hidrologia del EsIA. El édrea de servidumbre corresponde a 32.86 metros. En cuanto a la
normativa vigente, el proyecto “Construccion de Estacion de Combustible cumple con lo
establecido en la Ley 1 de 3 de febrero de 1994, que en su articulo 23 sefiala... ...queda
prohibido el aprovechamiento forestal, daiar o destruir arboles o arbustos en las zonas
circundantes al nacimiento de cualquier cauce natural de agua, asi como las dreas
adyacentes a lagos, lagunas, rios o quebradas. Fsta prohibicion afectara una franja de
bosque de la siguiente manera......para nuestro proyecio de los cuatro puntos seiialados
aplica el 2....en los rios y quebradas se tomara en consideracion el ancho del cauce y se
dejara a ambos lados una franja de bosque igual 0 mayor al ancho del cauce gue en ningin
caso serd menor de diez (10) metros.

Tabla #3. Coordenadas UTM- Datum- WGS 84 de la distancia entre el proyecto y la orilla
del rio Chucunaque.

Coordenadas ! _ Este ‘ Norte |
Punto 3 del
864292.40 9093135.40
proyecto(terreno) _
fuio 4 del| 864286.38 | 903143.15
| proyecto(terreno)
_Punto-Orilla del rio - 864261.24 1 903109.09

B. Ademais de la proteccion del bosque de galeria, que otras medidas de mitigacién
proponen para evitar la afectacién a la fuente hidrica tanto en las etapas de
construccién como operacién y como sera el monitoreo de dichas medidas.

RESPUESTA:
Aunque en el Capitulo 7-Descripcion del Ambiente Bioldgico, subpunto 7.1. Caracteristica
de la Flora, pagina 26 se menciona.... Como se ha mencionado el ierreno donde se

7




desarrollard el proyecto corresponde a un drea de residencia, por lo tanto, el impacto sobre
este aspecto es nulo. Sin embargo, siendo el bosque de galeria y la fuente hidrica o cuerpo
de agua natural, que para nuestro caso corresponde a ecosistemas que estan fuera de nuestro
area de influencia directa. En atencién a la solicitud se presentan medidas de mitigacién a ser
consideradas o implementadas por el promotor y/ o contratista durante las fases de
construccidn y operacién sobre el rio Chucunaque.

Medidas de Mitigacién-Fase de Construccion

1.

Implementacion de medidas para evitar la afectacién puntual o no puntual por
contaminacion sobre el rio Chucunaque como lo es a través de la instalacion de
barreras que reduzcan el aporte de sedimentos al cuerpo de agua durante la fase de
construccion en periodos Huviosos.

Construccion de un sistema para la canalizacion de las aguas pluviales para aminorar
cualquier impacto negativo en el cuerpo de agua.

Prohibir a todos sus contratistas el lavado de maquinaria y equipo en el rio
Chucunaque.

Prohibir a todo ¢l personal que labore en ¢l proyecto realizar actividades de
mantenimiento dentro del drea de proteccion del bosque de galeria.

Asegurar la buena implementacion del plan de manejo de desechos, a través de la
instalacion de tinacos para la disposicién de desechos, asi como asegurar su
recoleccion en tiempo oportunos.

Prohibir a los contratistas y sus trabajadores realizar cualquier tipo de actividad cerca
o dentro del rio Chucunaque.

A, asegurar la proteccion de los puntos altos para evitar erosién y escorrentias de sus
suelos provocado por el impacto del agua durante las lluvias.

En caso de requerir el uso de agua del rio Chucunaque, se debera realizar la solicitud
de Permiso de Uso de Agua Temporal ante el Ministerio de Ambiente.

Medidas de Mitigacién- Fase de Operacion

1.

Dar mantenimiento periddico al sistema de canalizacién de las aguas pluviales,
asegurando que no se arrojen productos contaminantes.

Asegurar la disposicion de suficientes tinacos para la disposicion de desechos de
acuerdo con su composicion.

Coadyuvar con la recuperacion de las 4reas del bosque de galeria que se encuentren
descubiertas, en coordinacion con el Ministerio de Ambiente y su programa de
Alianza por el Millén.

Implementar un Plan de Revegetacion de las areas que estén descubiertas en el
proyecto.



7. En la pigina 39 del EsIA, punto 10.1 Descripcion del proyecto, obra o actividad se
indica, “El presente proyecto corresponde a la construccién de una infraestructura
comercial de dos (2) plantas en parte, donde estaran ubicadas las oficinas, cuarto
eléetrico y cuarto de miquinas y los bafios y el drea bajo techo donde estaran las
surtidoras y areas libres donde estarin los estacionamientos y los tanques de
almacenamiento de combustible diésel y gasolina. En la pagina 46 del EsIA, Anexos, se
adjunta copia del plano del proyecto en donde se refleja en el cuadro de Descripcién de
Areas, la construccién de tres (3) edificios y un mayor nimero de oficinas que las
indicadas en la pagina 9. Por lo que se solicita:

A. Indicar la cantidad y tipo de estructuras a construir
RESPUESTA:
A continuacion, se describe la cantidad y tipo de estructuras a se construidas en el proyecto
“Construccion de Estacion de Combustible” (Ver Anexo #6-Plano de Descripcion del
Proyecto). Sc plantea ubicar en este terreno una Estacion de Combustible, que incluye:
1. Area para surtidoras de Combustible, agua y aire; pista de circulacion de vehiculos y
tanques de reserva de combustibie.
2. Un edificio comercial que contara:
2.1. PLANTA BAJA: Locales comerciales {2), 1 oficina, bafios para usc piiblico, cuario de
maquinas, cuarto eléctrico, 7 estacionamientos entre los cuales 1 serd para personas con
discapacidad.
2.2. PLANTA ALTA: Locales comerciales (6) comercial

Tabla #4. Descripcion de la cantidad y tipo de estructuras del proyecto_“Construccién
de Estacion de Combustible”



DESCRIPCION DE AREAS
AREA NUMEROQ

EDIFICIO P.AB.

Oficing 28.22 m2
Local comercia §1 28.22 m2
Lucel comercial #2 28,22 m2
Vestibulo 6.22 m2
Senilorioc Hombres 3.76 m2
Sanitorio Mujeres 413 m2
Cuorto de Moquinas 7.50 m2
Cuarto Electrico 6.43 m2
EDIFICIO P.A.

Locol comerciol §3 28.22 m2
Loca comercid #4 28,22 m2
Local comerciol ¥5 28.22 m2
Local comercia $6 28.22 w2
Local comercigl §7 28.22 m2
Local comercid #8 28.22 m2
TOIAL AREA CERRADA 282 .02 m2
Surtidoras Commbusiible 139.07 m2
Puente edif. #1 14.03 m2
Fuente edif. #2 21.60 m2
TOTAL AREA ABIERTA

TECHADA 174.70 m2
TOTAL DE AREAS 456.72 m2

Fuente: Informacién suministrada por el promotor

B. Presentar planos actualizados con el disefio del proyecto.

RESPUESTA:

En el Anexo #7 se incluyen los Planos actualizados del proyecto tales como:
b.1. Plano de Descripcion del Proyecto

b.2. Plano-Planta Arquitecténica-Oficinas

b.3. Plano- Fachada Frontal del proyecto

b.4. Plano-Planta y detalle-Bafios

8. En las paginas 32 a la 35 del EsIA, punto 9.11Identificacién de los Impactos
Ambientales Especificos, su caricter, grado de perturbacién, importancia ambiental,
riesgo de ocurrencia, extensién del 4rea, duracién y reversibilidad entre otros, indica
"{..J Seguidamente presentantos los posibles impactos ambientales gue pueden

generarse sobre los elementos ambientales del 4rea a.) Elementos Fisicos.al.) Calidad
10
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del Aire. Para este proyecto el uso de equipo y maquinaria pesada es minimo, por lo

tanto, el impacto que se genere sobre este aspecto sera insignificantico. a.2) Suelo. [...}"

5

y a dichos elemento se les realiza una valoracién cualitativa’ segiin los criterios de

clasificacién). Por 1o antes expuesto se le solicita"

a. Presentar los impactos ambientales que generara el desarrollo del Provecto- a 1os

elementos ambientales sefialados en el EsIA; v a su vez realizar valoracién cuantitativa

para cada uno de ellos la cual permita determinar 1a calificacién de cada impacto

ambiental.

RESPUESTA:

Tabla #5. Identificacion de Impactos Ambientales Potenciales del Provecto

lmpacto Potencial

Descripcion

Aumento de los niveles de inmision de

material particulado

Se produce por la generacién o incremento de fas emisiones de particulas. producto
del movimiento de equipos en los trabajos durante la fase de instalacion y la
operacion de vehiculos de la empresa. Puede afectar divectamente a la calidad del

aire del drea de influencia directa al proyecto.

Aumento de los niveles de inmision de

gases de combustidn

Corresponde a un incremento de las emisiones de gases producto de la combustion
de carburantes (fundamentalmente, mondxido de carbono), debido al movimiento y
circulacion de camiones de carga. Se puede alterar directamente 1a calidad del aire

del 4rea de influencia directa del proyecto.

Riesgo de accidentes laborales

Consistiria en Ia posibilidad de que un trabajador sufra un determinado dafio derivadol
de su actividad laboral. Se consideran enfermedades, patologias o lesiones sufridas

con motivo u ocasion del trabajo.

Afectacion de a calidad del agua por

las  descargas provenientes de

inedoros, etc,

Las aguas sanitarias seran descargadas manejadas a través de tanque séptico. Esto
podra ocurrir durante la fase de operacion, asegurando que se cumple con el

Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 35-2000.

Afectacion por la eliminacion de

aramineas

El proyecto presenta una leve cobertura de gramineas de nivel de crecimiento baja.
De ser necesario se realizard el tramite de indemnizacién ecoldgica antes de su

limpieza. ante el Ministerio de Ambiente.

Alfectacion de especies de fauna

El arca del proyecto se caracteriza por presentar especies domesticas en los

cortaminacion de los suclos.

transitoria alrededores. Sin embargo, de requerirse realizar rescate de alguna especie, se
coordinara con el personal del Ministerio de Ambiente.

Escorrentias y Erosion por | El proyecto realizara movimientos de tierra que podréin generar punios fragiles o

movimientos de tierra y | sensibles a coroto plazo, e igualmente se producirdn escorrentias durante periodo de

ltuvia en los predios del proyecto.

11




Impacto Potencial

Descripcion

Generacion de emplecs temporales y
permanentes durante las etapas de

Instalacion v operacion de la empresa.

El provecto generara nuevos empleos en la region. Por otra parte. durante todas las
etapas del proyecto se requerira de mano de obra calificada por lo que se estima que,

los empleos no se limitaran a plazas temporales ni exclusivamente de mano de obra

no calificada.

Mejoramiento de la calidad de vida de

la poblacion

La generacion y desarrollo de actividades econdmicas, aumento del empleo,
creacion de fuentes de ingreso para la poblacién y el Estado, establecimiento de
servicios, mejoramiento del entorno v otras externalidades del Proyecto, pueden

contribuir al mejoramiento en las condiciones de vida de la poblacién.

Desarrotlo e intensificacion de

actividades economicas

La creacién de nuevos sitios de desarrollo empresarios, traeria consigo la creacion
de externalidades que incentivan la inversion y multiplicacion de actividades
complementarias ¢ de apoyo, asi como también otras similares o especializadas,

orientadas a mercados diferentes.

Afectacion del sistema de recoleccion yj

Se generaria por el aumento de la demanda y cobertura de los servicios basicos para|

disposicion  de  desechos  solidosirecoleccion y disposicion de desechos comuaes v de instalacion, afectando su
existente, por incremento en suﬁdisponibi]idadyca]idad.
generacion

EVALUACION CUALITATIVA

A continuacion, se presentan los parametros usados en la matriz y el valor de cada factor,

tomado en cuenta para ia evaluacion de los impactos del proyecto:

a) Cardicter del impacto (CI): Se refiere al efecto beneficiosos (+) o perjudicial (-) de las

diferentes acciones que van
% Positivo (+)

% Negativo (-)

b) Intensidad del impacto

a incidir sobre {os factores considerados. Estos son:

o magnitud (I): Grado de afectacion, representa la cuantia o el

grado de incidencia de la accion sobre el factor en el ambito especifico en que actia.

o Baja (1). Afectacion minima

0 Media (2)
o Alta (4)

12
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< Muy Alta (8)

% Total (12). Destruccion casi total del factor

¢) Extensién del impacto (EX): Se refiere al area de influencia tedrica del impacto en

relacion con el entorno del proyecto (% del area respecto al entorno en que se manifiesta el
efecto).

o Puntual (1). Efecto muy localizado

o Local (2). Incidencia apreciable en el medio

o Extenso (4). Afecta una gran parte del medio

% Total (8). Generalizado en todo el entorno

< Critico. El impacto se produce en una situacién critica; se atribuye un valor

de (+4), por encima del valor que le correspondia.

d) Sinergia (SI): Este criterio contempla el reforzamiento de dos o mas efectos simples,
pudiéndose generar efectos sucesivos y relacionados que acentian las consecuencias del
impacto analizado.

o No Sinérgico (1). Cuando una accién actuando sobre un factor no incide en otras acciones
que actian sobre un mismo factor.

o Sinérgico (2). Presenta sinergismo moderado.

0 Muy Sinérgico (4). Altamente sinérgico.

¢) Persistencia (PE): Refleja el tiempo que supuestamente permaneceria el efecto desde su
aparicion.

o Fugaz (1). (menor a 1 afio)

o Temporal (2). (de 1 a 10 afios)

o Permanente (4). (mayor a 10 afios).

f) Efecto (EF): Se interpreta como la forma de manifestacion del efecto sobre un factor como

consecuencia de una accion, o fo que es lo mismo, expresa Ia relacion causa — efecto.
o Indirecto o secundario (1): Su manifestacién nos es directa de la accién, sino que tiene lugar

a partir de un efecto primario, actuando éste como una accion de segundo orden.
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0 (D) Directo o primario (4): Su efecto tiene una incidencia inmediata en algin factor

ambiental, siendo la representacion de la accion consecuencia directa de ésta.

g) Momento del impacto (MO): Alude al tiempo que transcurre entre la accién y el

comienzo del efecto sobre el factor ambiental.

o Largo plazo (1). El efecto demora mas de 5 afios en manifestarse.

o Mediano plazo (2). Se manifiesta en términos de 1 a 5 afios.

o Corto plazo (4). Se manifiesta en términos de 1 afio.

o Critico (+4). Si ocurriera alguna circunstancia critica en el momento del impaclo se

adicionan 4 unidades.

h) Acumulacién (AC): Este criterio o atributo da idea del incremento progresivo de la
manifestacion del efecto cuando persiste de forma continuada o reiterada ia accion que io
genera.

o Simple (1). Es el impacto que se manifiesta sobre un solo componente ambiental o cuyo
modo de accion es individualizado, sin consecuencia en la induccién de nuevos efectos, ni
en la de su acumulacion, ni en la de sinergia o Acumulativo (4). Es el efecto que al
prolongarse en el tiempo la accion del agente inductor, incrementa progresivamente su
gravedad, al carecer el medio de mecanismos de eliminacion con efectividad temporal similar

a la del incremento de la accion causante del impacto.

i) Recuperabilidad (MC): Posibilidad de introducir medidas correctoras, protectoras y de

recuperacion. Se refiere a la posibilidad de reconstruccion totat o parcial del factor afectado
como consecuencia del proyecto; es decir, la posibilidad de retomar a las condiciones
iniciales (previas a la accidn) por medio de la intervencion humana (introduccion de medidas
correctoras, protectoras o de recuperacion).

o Recuperable de inmediato (1).

o Recuperable a mediano plazo (2).

o Mitigable (4). El efecto puede recuperarse parcialmente.

o Irrecuperable (8). Alteracién imposible de recuperar, tanto por la accién natural como por

{a humana.

14
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i) Reversibilidad (RV): Posibilidad de regresar a las condiciones iniciales por medios

naturales. Hace referencia al efecto en el que la alteracion puede ser asimilada por el entorno
(de forma medible a corto, mediano o largo plazo), debido al funcionamiento de los procesos
naturales, es decir, la posibilidad de retornar a las condiciones iniciales previas a la accidn
por medios naturales.

o Corto plazo (1). Retorno a las condiciones iniciales en menos de 1 afio.

o Mediano plazo (2). Retorno a las condiciones iniciales.

o Irreversible (4). Imposibilidad o dificultad extrema de retornar por medios naturales a las

condiciones naturales o hacerlo en un periodo mayor a 10 afios.

k) Periodicidad (PR): Regularidad de manifestacion del efecto. Se refiere a la regularidad

de manifestacion del efecto.

o Irregular (1). El efecto se manifiesta de forma impredecible.
o Periodica (2). El efecto se manifiesta de manera ciclica o recurrente.

0 Continua (4). El efecto se manifiesta constante en el tiempo

EVALUACION CUANTITATIVA

Una vez establecida la valoracion cualitativa de los impactos ambientales de cada elemento,
se presentar4 la valoracién cuantitativa de cada una de las acciones que han sido causa de
impacto y a su vez los factores ambientales que han sido objeto de estos.

a) Importancia del efecto (IM): Se obtiene a pattir de la valoracién

cuantitativa de los criterios explicados anteriormente:

IM=+/-]3(1) + 2(EX) +SI +PE. +EF +MO +AC +MC +RV +PR]

a) Clasificacion del Impacto (CLI): Partiendo del analisis del rango de la variacién del
parametro importancia del efecto (IM).

(CO) COMPATIBLE, si el valor es menor o igual que 25.

(M) MODERADO, si su valor es mayor que 25 y menor o igual que S0.
(S) SEVERQO,; si el valor es mayor que 50 y menor o igual que 75.

{C) CRITICO, si el valor es mayor que 75.
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Estos valores se representardn en una matriz de valorizacion de impactos donde se
representar fa evaluacion en forma cuantitativa y determinaria por medio de la ecuacién de

importancia (IM) la clasificacion de estos como compatible, moderado, severo y critico.

Conclusion: Luego del anilisis cuantitativo de los impactos ambientales positivos y
negativos a ser generados por el proyecto durante las fases de construccién y operacion se
obtuvo son bajos o compatibles con el proyecto, ya que tienen una importancia ambiental
menor a 25. En tanto que los impactos positivos, tienen una importancia ambiental de 44
(moderada). Lo cual significa que el desarrolio del proyecto va a generar impactos
ambientales negativos no significativos y que no conllevan riesgos ambientales negativos
significativos siendo un proyecto que va a generar beneficios econdmico para el
corregimiento de Yaviza,
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Tabla #6. Matriz De

Tmpacto /Riesgo

Valorizacion De Impacios- Fase de Construccién

s sy T e

Cardeter
e
impacto

Magnitud | Extension

Persistencia

Efecto

del

[ Momento

fmpacto

Acumulacion

Recuperabilidad

Reversibilidad

Periodicidad
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a (IM):
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IMPACTOS
POSITIVOS

(*)

| Generacion de Empleos
Mejoramiento de la

| poblacién

calidad de vida de la

)
()

ngwsac

Desarrollo e
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actividades econdmicas
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| NEGATIVOS

por las emisiones de los
|_motores o

Generacién de |
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Riesgo de afectacion a
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Afectacion de la calidad
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descargas provenientes
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Moderado
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18
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17

Baja

de  recoleccion vy
disposicion de desechos
sélidos existentes, por

generacion.

Afectacion del sistema |

incremento  en  su |
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Baja

Cambio en ¢l paisaje

20
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Rigsgo de accidentes
laborales
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Baja

17
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Afectaciébn de la
calidad del agua por las

de fauna transitoria

descargas provenientes ) ‘ 4 ! 17 Baja
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b. En base al punto anterior, indicar las medidas de mitigacién que implementara para
cada uno de Jos impactos ambientales identificados.

iR

El plan de mitigacion forma parte integral del PMA. Este contempla las diferentes medidas
de aplicacién para disminuir o atenuar los impactos directos ¢ indirectos generados por la
construccion u operacion del proyecto. Este plan surge de los impactos identificados y
evaluados en el capitulo anterior y sus matrices, donde se analizaron los diferentes factores
ambientales que van a ser afectados por el desarrollo del proyecto. Con esta evaluacion se
elabora el presente plan de forma objetiva y presentando medidas correctivas para cada efecto
generado por ¢l proyecto.

Medidas de Mitigacion-Impacto Ruido

Etapa de Construccion

Descripcion del Impacto Ambiental Generado: Ruidos molestos para las comunidades
circundantes y residentes. Los componentes ambientales afectados seran el ruido, aire y
seguridad de los trabajadores.

Tipos de medidas: Prevencion, Atenuacién y mitigacion

Actividades para realizar para evitar y disminuir la generacion de ruido. No se considera
generacion de vibraciones:

Mantener el equipo en buenas condiciones mecénicas, se debera exigir constancia o registro
dec mantenimiento.

% Realizar de forma periddica el mantenimiento necesario, segiin lo indicado por el
fabricante, tanto a equipos y vehiculos en general, de manera que no genere ruido adicional
por encontrarse el mismo en malas condiciones.

* Supervisar que el trabajo y movimiento de vehiculos sea solo el necesario para seguir con
el Plan de trabajo establecido.

<+ Establecer un cronograma de trabajo para la operacién de las maquinarias y vehiculos, en
las diferentes fases de la etapa de desarrollo del proyecto, para evitar la generacién de ruido
innecesario, por el uso de estas.

% Usar técnicas de control del ruido como aislamientos actisticos, silenciadores, cabinas,
materiales que absorban el ruido en paredes y techos, y conexiones flexibles (por ejemplo,
resortes de acero y elementos de caucho), sellos, entre otras.
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% En caso de que los niveles de ruido sean superiores a lo establecido en la norma regulatoria
para jornada laboral (DGNTI-COPANTI 45- 200), se debera proporcionar a los trabajadores
con algun equipo efectivo de proteccion auditiva (tapones, orejeras).

% Si los niveles de ruido superasen una exposicion de 85 dBA, para un periodo de horas
(considerando el equipo de proteccion personal), se debera limitar la exposicién del personal
mediante la disminucion de la jornada de trabajo.

Etapa de Operacién

Descripcion del Impacto Ambiental Generado: Ruidos

Tipos de medida: Prevencién, Atenuacién y mitigacién: Monitoreo de Ruido

% Medir los niveles de ruido, realizarlos durante tres (3) afios (anualmente), para asegurarse
que los niveles estan dentro del rango establecido en la normativa que lo regula.

*% Evitar realizar actividades distintas a las relacionadas con el proyecto, para asi, evitar
incremento en los niveles de ruido por la operacién del proyecto.

Medidas de Mitigacién-Impacto-Aire

Para mantener un control de las concentraciones en las emisiones gaseosas emanadas de los
vehiculos y los equipos utilizados en la fase de construccion y en la fase de operacion,
asumira las siguientes acciones preventivas y correctivas.

Descripeion: Los trabajos realizados en la fase de construccion implican el uso de maquinaria
que emitirdn gases a la atmosfera, producto de la combustién de hidrocarburos en sus
motores,

Etapa de Construccién

% Mantener en buen estado mecénico los vehiculos y equipo durante la ejecucién de los
trabajos de construccion y operacion {llevar registro de mantenimiento).

% Establecer un cronograma de trabajo para la operacion de la maquinaria a utilizar, con la
finalidad de minimizar en lo posible, el tiempo de operacion de las fuentes de emisiones.

* Basado en el cronograma de caracterizacion de emisiones gaseosas del proyecto, mantener
una revision continua que permita identificar cualquier anomalia en las mismas, incluyendo
observaciones visuales y muestreo periédico.

% El proyecto debe cumplir los limites establecidos en el proyecto de norma obligatoria, para
emisiones atmosféricas, fuentes fijas puntuales.
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“» Asegurar el uso de camiones cisterna para rociar agua en las areas que estén descubiertas,
para evitar €l levantamiento de polvo.
Etapa de Operacion

Durante las operacion del proyecto, los motores y vehiculos que lleguen al comercio serd la
mayor fuente de emisiones a la atmosfera, predominantemente NOX, pero seran atenuadas
por controles directos.

< Asegurar que todos los vehiculos que lleguen a la estacion de combustible apaguen los
motores de sus vehiculos durante el abastecimiento.

¢ Asegurar que una vez completado el servicio el vehiculo se retire inmediatamente del
comercio.

Medidas de Mitigacién-Impacto-Desechos

Descripcion: Es importante destacar que, en todo tipo de proyectos, se generan desechos
liquidos, solidos y peligrosos ya sea en su etapa de construccion, como operacion. Por esta
razon este plan tiene como objetivo evitar derrames accidentales, repercutiendo en una
posible contaminacion,

Para el manejo de desechos solidos (basura) y liquidos (aceites, filtros) se tomaran en cuenta
los siguientes procedimientos o instrucciones:

Manejo de Residuos Selidos

Etapa de Construceion

Durante la realizacion de los trabajos en la etapa de construccion del proyecto, no se debe
permitir el abandono de ningin tipo de desecho que afecte el ambiente, asi como también
cualquier dafio originado al mismo por cualquicr negligencia o incumplimiento de la
legislacién vigente o de la normativa medioambiental en el manejo de estos.

% Se debera contar con tanques o recipientes para disponer provisionalmente la basura o
desechos provenientes de las actividades realizadas durante la preparacion del 4rea y la
construccion de las infraestructuras.

Estos tanques o recipientes seran colocados en sitios especificos a fin de facilitar las labores
de su evacuacion del lugar

% La recoleccion se debe realizar en recipientes con alta resistencia a la corrosion,
impermeables, y deben estar provistos de cierre hermético en el caso que sea necesario.
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% Incentivar el reciclaje de productos estableciendo la segregacion de los desechos en su
origen. Una vez desechados, también existe la posibilidad de que ciertos materiales puedan
ser reutilizados o comercializados.

% Los aceites de motores o lubricantes de maquinaria en general, restos de pinturas,
disolventes y demds productos de caracter quimico, tendran tratamiento especial en cuanto a
su almacenamiento temporal se refiere, de acuerdo con la legislacion vigente.

< Asegurar que los desechos sean retirados del 4rea de trabajo con una frecuencia corta. De
no contar con el servicio de recoleccién. El promotor sera el responsable de contratar una
empresa para el retiro de los desechos y que sean dispuestos en el vertedero designado por
las autoridades del corregimiento.

% Evitar que los tanques de disposicion se desborden

% Asegurar que los tanques cuenten con bolsas pléasticas para un mejor manejo de los
desechos.

Operacion

a) Manejo de Residuos Solidos

El manejo de residuos sélidos serd implementado sobre la base de los siguientes principios:
Capacitacion de los trabajadores sobre principios de manejo de residuos sélidos:

La capacitacion del personal en las practicas de manejo se realizari siguiendo los
lincamientos del Programa de Manejo de Desechos. Para lograr un manejo adecuado de los
residuos sélidos, es necesario capacitar a todo el personal que laborard durante la
construccion del proyecto, sobre las practicas seguras de manejo de residuos.

9

% Capacitar al personal en general sobre el manejo de los desechos segin su origen.

% Realizar jornadas de limpiezas en el proyecto semanalmente.

% Implementar un sistema para la minimizacién de la produccion de residuos y
Maximizacion de reciclaje v reutilizacion

El reciclaje de materiales sera realizado cuando sea posibie. Ei Promotor debera verificar la
existencia de centros locales de reciclaje en el area. Si tales centros son localizados y
contratados, todo el papel, plasticos y otros desperdicios secos deberan ser recolectados en
contenedores claramente identificados y almacenados para ser transportados a esos ceniros,
siempre que sea posible.

** Transporte seguro de desechos. Se deben seguir las normas de traslado establecidas por el

cliente para manejo de desechos.

<El Promotor debera realizar todos los procedimientos necesarios para la disposicion final

de los residuos producidos, durante la operacién.

% Se deberi contar con tanques o recipientes para disponer provisionalmente la basura o

desechos provenientes de las actividades realizadas durante la operacién. Estos tanques o
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recipientes serdn colocados en sitios especificos a fin de facilitar las labores de su evacuacion
del lugar

% La recoleccion se debe realizar en recipientes con alta resistencia a la corrosion,
impermeables, y deben estar provistos de cierre hermético en el caso que sea necesario.

+% Incentivar el reciclaje de productos estableciendo la segregacién de los desechos seglin su
origen. Una vez desechados, también existe la posibilidad de que ciertos materiales puedan
ser reutilizados o comercializados.

% Los aceites de motores o lubricantes de maquinaria en general, restos de pinturas,
disolventes y demas productos de caracter quimico, tendran tratamiento especial en cuanto a
su almacenamiento temporal se refiere, de acuerdo con la legislacion vigente.

Manejo de Residuos Liguidos

Construceion

+%Contar con un bafio o letrinas portatil por cada 15 empleados, y que la empresa contratista
sea la encargada de dar €l mantenimiento correspondiente

% Evitar y prohibir todo tipo de generacion de aguas residuales en el proyecto.

*» Asegurarse que toda la informacién sea incluida en los correspondientes informes de
seguimiento.

% Prohibir el uso del rio Chucunaque para realizar actividades de limpieza en general (aseo
personal, lavado de ropa, limpieza de utensilios de cocina, etc.)

Operacién

El proyecto contard con su planta de tratamiento bioldgico de aguas residuales (tanque
séptico) con capacidad para manejar el volumen total de aguas negras generadas abordo por
un personal compuesta por aproximadamente 10 personas. La planta sera capaz de manejar
un flujo diario de 2,010 litros de agua residual, con una carga maxima de D.B.O. de 1.85
kg/dia.

Las aguas grises (procedentes de las regaderas, lavamanos, lavaderos, fregaderos, etc.) seran
tratadas mediante filtracion y oxidacion y cumplir con los lineamientos establecidos en el
Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT-35-2000. Los lodos que se generen seran
manejados segun lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT-47-2000. Para
el promotor se deberdn asegurar a través de monitoreos continuos de la mds alta calidad que
las aguas descargadas cumplan con los niveles y parametros establecidos en la normativa
ambiental vigente.

% Contar con los permisos correspondiente para su construccién
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% Dar mantenimiento peri6dico al tanque séptico
< Evitar y prohibir que sc drene agua residuales o aceitosa hacia ¢l cuerpo de agua natural.

Medidas de Mitigacién-Impacto-Salud
Construccién

< Minimizar/remover 4reas con estancamientos de agua en el proyecto y proveer
entrenamiento a los empleados para minimizar los sitios de vectores.

% Realizar una evaluacién detallada del riesgo como parte de los trabajos de disefio detallado
final.

% Entrenamientos y simulacros.

Operacion:

% Minimizar/remover 4reas con estancamientos de agua en el proyecto y proveer
entrenamiento a los empleados para minimizar los sitios de vectores.

% Realizar una evaluacion detallada del riesgo como parte de los trabajos de disefio detallado
final.

¢ Entrenamientos v simulacros.

Medidas para el Control de la Erosién de los Suelos y de la Sedimentacién
Construccion

Para minimizar impactos de la erosién de los suelos durante las etapas de construccion
proyecto se deben aplicar las siguientes medidas de mitigacion:

Procesos erosivos

* Tratar que la mayoria de los trabajos sean realizados en época seca.

< Recuperar y utilizar la capa vegetal para revegetar las 4reas afectadas.

% De ser necesaric construir barreras vivas y muertas para estabilizar areas que produzcan
escorrentias o posiblemente muestren signos de erosion.

% En la época lluviosa, proteger las superficies de los suelos con material estabilizador y
sembrar en las 4reas sujetas a escorrentias tan pronto sea posible.

% Colocar trampas de sedimentos dentro de los sitios de ser necesario.
Otras medidas inclairan:
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% Los movimientos de tierra y rellenos de areas que asf lo requieran (se aclara que el terreno
esta muy plano), se realizaran vinicamente dentro de los terrenos correspondientes al 4rea de
actuacion establecida.

* El drea permanecera descubierta el menor tiempo posible, especialmente en sectores con
terrenos poco consolidados, o en los que se requiera instalar sistemas de control de drenaje
para escorrentia.

< En medida de lo posible, no se abastecera de combustible la maquinaria ubicada en el area
del proyecto (AP).

*Se aplicaran medidas preventivas para evitar el derrame de combustibles y aceites; ademds,
se debera contar con equipo adecuado en el sitio para mitigar y recoger posibles derrames en
el sitio, para ello se debera capacitar al personal adecuado de aplicar estas medidas de
mitigacion en ¢aso necesario.

Medidas para el Control de la Compactacion de Suelos

La compactacion de los suelos se presenta principalmente en toda el area directa del proyecto,
debido al movimiento de tierra para la preparaci6n del terreno y por el transito repetido de
maquinaria.

Para minimizar impactos de la compactacién de los suelos durante la etapa de construccion
se deben aplicar las siguientes medidas de mitigacion:

% Restringir la operacion de maquinaria y equipo de movimiento de tierra al minimo,
concentrando su transito dentro del 4rea del proyecto.
% Separar la capa superior del suelo y almacenarla para su posterior reposicionamiento en la
superficie, luego de finalizar las labores de construccidn de la seccion correspondiente,
% Realizar la mayor cantidad de operaciones de movimiento de tierras durante la estacién
seca, ya que al entrar la estacion Huviosa la compactacion de los suelos es mucho mayor.
Medidas para controlar la contaminacion del suelo
Ademés de las medidas contempladas para mitigar la erosién y sedimentacién, la
contaminacion de los suclos debe ser mitigada durante toda 1a tase de preparacion del terreno,
utilizando las siguientes medidas:
“+Establecer un programa de control permanente de la utilizacién y ¢l mantenimiento del
equipo y maquinarias que se utilice en la operacién del proyecto, de modo que no se
produzcan fugas o pérdidas de combustible, lubricantes detergentes u otros aditivos y/u otras
sustancias que por su naturaleza puedan ser vertidas accidentalmente. El programa de
mantenimiento del equipo debe garantizar la operacion del equipo de manera eficiente y sin
ningtn tipo de fugas.
% Los combustibles y lubricantes deben ser dispuestos en contenedores adecuados.
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Adicionalmente, los engrases, abastecimiento y transferencia de combustibles y lubricantes
en campo seran realizados por personal capacitado para cumplir con las normas de calidad
ambiental para suelos y aguas. Recolectar y reciclar los lubricantes y grasas durante y después
de las acciones de mantenimiento del equipo.

% Utilizar los servicios de un taller mecénico para realizar el mantenimiento de la maquinaria,
ya que estos cuentan con areas especificas de cambio de aceite y lubricantes, y tienen
impermeables y disponen de recipientes herméticos para la disposicién o reciclaje de estos
aceites y lubricantes,

“*Remover inmediatamente cualquier derrame de combustible o hidrocarburo; se debera
tener en el sitio un kit de antiderrames y el personal capacitado para su adecuada utilizacion,
y disponerlo en sitios adecuados.

Operacion

% Asegurar que no existan areas descubiertas de vegetacion. Por lo cual es muy importante
un monitoreo periddico del area.

% Asegurar que para la revetacion se utilicen especies nativas
*Construir muros de contencion en areas que demuestren durante la operacion del proyecto
cierto grado de fragilidad.

Medidas de Mitigacién-Impacto- Paisaje

%Durante la adecuaciéon del proyecto se debe evitar que los elementos artificiales se
destaquen en la linea del horizonte de las zonas mas frecuentadas.

% Asegurar la revegetacién nativa de los alrededores del proyecto para mantener el paisaje
o mas consono posible con su entorno.

Medidas para la Eliminacion de Gramineas:

Construccion:

*Se procedera con el tramite ante el Ministerio de Ambiente para el pago de indemnizacién
ecologica correspondiente.

*Delimitar el 4rea con cinta reflectiva de precaucién durante los trabajos de remocion de la
vegetacion.
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% Al ser poca la vegetacién se podra reutilizar para cubrir 4reas abiertas del proyecto.
Operacion
% Asegurar revegetar con especies nativas las dreas que estén descubiertas.

% dar mantenimiento periddico de las dreas revegetadas.

Medidas para Afectaciéon de especies de fauna transitoria
Construccion

< Implementar medidas de ahuyentamiento tales como: silbido o golpes en el suelo o en 4rea
metalica con el fin de alejar las especies domesticas que pudiesen refugiarse en los predios
del proyecto.

»En caso tal, se encuentren otro tipo de especies de fauna, se procedera a llamar a téenicos
del Ministerio de Ambiente y coordinar su rescate.

Operacion

Implementar medidas de ahuyentamiento tales como: silbido o golpes en el suelo o en area
metalica con el fin de alejar las especies domesticas que pudiesen refugiarse en los predios
del local.

*En caso tal, se encuentren otro tipo de especies de fauna, se proceder4 a llamar a técnicos
del Ministerio de Ambiente y coordinar su rescate.

9. En la pigina 16, punto 5.4.2. Construccién/Ejecucién se indica en el subpunto a.
Acondicionamiento del Terreno “Fsta actividad corresponde a la adecuacién del
terreno donde se ejecutari la infraestructura comercial, para este caso serd necesario
realizar 1a remocion de una casa construida con paredes de blogues y techo de Zinc,
hay que hacer una pequeiia remocion del suelo natural, para darle nivel con la calle
Saboga (...). Dado lo anterior:

A. Indicar el volumen de corte de terreno que se realizara y cuanto sera utilizado
en el terreno. De haber excedente de material donde sera dispuesto.
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RESPUESTA:

Para el desarrollo del proyecto “Construccion de Estacién de Combustible” durante su fase

de construccién de proyecta la remocion o movimiento de tierra de aproximadamente 158.00

m?,

B. Indicar donde serin dispuestos los escombros de 1a vivienda.

RESPUESTA:

Los escombros de la vivienda tales como hojas de zinc y carriolas que se encuentren en
buenas condiciones el promotor han decidido donarlo a residentes colindantes que los
necesiten. Con respecto a las paredes de bloque, estas seran reutilizadas para 4reas que
necesiten ser rellenadas.

Para los casos anteriores, de disponerse fuera del terreno propuesto para el desarrollo
del proyecto, debera:

C. Presentar coordenadas UTM con su respectivo DATUM de referencia del sitio
de disposicion y 1a superficie a utilizar.

RESPUESTA:

No Aplica, ya que no se considera disponer fuera del terreno el material producto de cortes.

D. Presentar autorizaciones para disposicion de estos materiales, copia de cedula
del propietario debidamente notariados y el registro de propiedad de la finca
utilizada para tal fin,

RESPUESTA:

No Aplica, no es necesario disponer el material producto del corte del terreno fuera. Por lo
tanto, no se requiere de autorizaciones adicionales.
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ANEXOS

. Plano de Distancia del proyecto al rio y area de servidumbre
. Regisiro Publico
. Menitoreo de Aire y Ruido
. informe de Prospeccion
. Encuestas de actores claves
. Plano de Descripcion del proyecto
Ptano de Detalles dei bafio
Plano de Fachad
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Panama Oeste, La Chorrera,,
Ave. Brillante.

Laboratorio Quimico Ambiental S.A.
(LAQUIA, S.A)

&

senlodega@ gmail.com INFORME DE ANALISIS

6730-4933 IA 019-2020 CADIA
Calidad de Aire

Usuario . Ing. Roberto Caicedo

Fecha de Informe 18 de Agosto de 2020

Fecha de Muestreo 11 de Agosto de 2020

IDescripcion de la Muestra

Monitoreo de Calidad de Aire, Punto dentro del poligono del proyecto.

Procedimiento de Muestreo
Utilizado

EPA - OSHA — Medicién en Tiempo Real — Sensores Electroquimicos.

Personal que realizé muestreo

Licdo. Enzo De Gracia

Proyecto

Monitoreo Ambiental

Sitio de toma Muestra

Yaviza, Provincia de Darién, Republica de Panama.

Analistas

Licdo. Enzo De Gracia

[Condiciones Ambientales del
Laboratorio

= 46%

T°=23,7° C

I. Calidad de Aire

Parérﬁe tro: Unidad Monitoreo de Calidad de Ai;en PE:;o sd:-r;lro del poligono del proyecto '
PM g ug/ m’ 4,0
NO, pg/m’ 0,2
SO, pg/m’ 0,3
CO ppm < (0,1
. Método
NO, Ebpectrofotometncof’ Sensor Electroquimico
PMy, EPA - OSHA - lectura en tiempo real
SO, Thorin-Titulacién/Sensor Electroquimico
CO Sensor Electroquimico
Equipo
NO, Tlen de muestreo USEPA con bombas de vacio-Captura/GasAlert 5 BW Technologies by Honeywell
PM,, Cassette prepesado - Model VPC300
SOy Tren de muestreo USEPA con bombas de vacio-Captura/GasAlert 5 BW Technologies by Honeywell
CcO BW GasAlertQuattro by Honeywell
11. Datos Metereﬂlé' icos
Parimetros Unidad Momtoren de Calidad de AeremP::':o sd;;:lro del poligono del proyecto.
Direccion del Viento - Sureste
Velocidad del Viento Km/h 0,5
Temperatura °C 35,9
Humedad Relativa % 58,1
[Hora de Lectura -- 11:08 am a 11:38 am

Equipo:Acu-Rite Model 00256M Anemometer

Ubicacion Satelital:

18P 0203079 UTM 0902671
N 08°09°26.0” W 077°41°40.1”

LQA-001-LAB

Licen‘d‘m/;gae racia
Quimico-Idoneidad N¢. 0540
1/2

Rev. 1. 1 junio 2017




Laboratorio Quimico Ambiental S.A.

(]

Panama Oeste, La Chorrera, (LAQUIA,S A) | |
Ave. Brillante.
isenlodegat@gmail.com I
R INFORME DE ANALISIS Qﬂ
1A 019-2020 A TAwA
Ruido Ambiental
Usuario . Ing. Roberto Caicedo

Fecha de Informe

18 de Agosto de 2020

Fecha de Muestreo

11 de Agosto de 2020

Descripcion de la muestra

Monitoreo de Ruido Ambiental, Punto dentro del poligono del proyecto.

Procedimiento de
Muestreo Utilizado

Ruido Ambiental: ISO 1996-1:2003/ISO 1996-2:2007

Personal que realizé
muestreo

Licdo. Enzo De Gracia

Proyecto

Monitoreo Ambiental

Sitio de Toma de Muestra

Yaviza, Provincia de Darién, Reptiblica de Panama.

Analista Licdo. Enzo De Gracia
Condiciones Ambientales o ° — 1f0
|del Laboratorio o _— 23,7 C _ H=46%
' Medicién del Nivel de Ruido
Lectura Minima Lectura Leq Lectura Maxima
Punto de Lectura dBA dBA dBA
Punto dentro del poligono 497 527 559
del proyecto.
: Informacion Meteorolégica . .
Pariametros ‘Monitoreo de Rufdo Ambiental, Null‘:tmsgfgw del poligono del proyecto,
Direccién del Viento -- Sureste
Velocidad del Viento Km/h 0,7
Temperatura °C 37.5
Humedad Relativa % 56,7
Hora de Lectura -- 11:39 ama 11:54 am

Método

Ruido Ambiental: ISO 1996-1:2003/ISO 1996-2:2007

Equipo

CASELLA CEL 244 Integrating Sound Level Meter

Ubicacion Satelital de Sitio de Muestreo

18P 0203079 UTM 0902671
N 08°09°26.0” W 077°41°40.1”

LQA-001-LAB

Licen

S 2/2

i G
Quimico—ldoneid(\J

Ng. 0540
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Laboratorio Quimico Ambiental S.A. =
Panaméd Oeste, La Chorrera,, (L AQUI A, S. A)

Ave. Brillante.
isenlodegafagmail.com J
6730-4933

LADUIASA

ANEXO
1A 019-2020



Laboratorio Quimico Ambiental S.A.

Ca—

Panama Oeste, La Chorrera,
Avt;. Brill:nte. : (LAQUIA’ SA)
Gl;gr(s)li:;;:;'msun.nji.mm 1A 019-2020 J
Tabla Comparativa Calidad de Aire LABLIASA
INFORME DE ANALISIS
Usuario . Ing. Roberto Caicedo

Fecha de Informe

18 de Agosto de 2020

Fecha de Muestreo

11 de Agosto de 2020

Descripcion de la muestra

Monitoreo de Calidad de Aire, Punto dentro del poligono del proyecto.

Procedimiento de Muestreo
Utilizado

EPA - OSHA — Medicion en Tiempo Real — Sensores Electroquimicos.

Personal que realizé
|muestreo

Licdo. Enzo De Gracia

Proyecto

Monitoreo Ambiental

Sitio de Toma de Muestra

Yaviza, Provincia de Darién, Republica de Panama.

Analista Licdo. Enzo De Gracia
;Condlclone.es Ambientales del T=237° C H=46%
Laboratorio
Resultados
Interpretacion de Resultados
Resultado | o ) i
N oo e | Puntodentrodel | Valores Guias de Calidad del Sl S
|  No.Lab 56-20
PMjo pg/m?’ 4,0 150 Dentro de 1a Norma
NO, 1) g/m3 0,2 200 Dentro de la Norma
SO, pg/m’ 0,3 125 Dentro de la Norma
CO ppm <q,1 30.0 Dentro de 1a Norma
Licenci




Laboratorio Quimico Ambiental S.A. =

Panama Oeste, La Chorrera, (LAAA()OIiIgAZ’ 0S2'1(?)
Ave. Brillante. 1 .
isenlodesaiaipmail com J
6730-4933 Tabla Comparativa Ruido Ambiental LAGUIASA
[Usuario . Ing. Roberto Caicedo

Fecha de Informe 18 de Agosto de 2020

Fecha de Muestreo 11 de Agosto de 2020

|Descripcién de 1a muestra Monitoreo de Ruido Ambiental, Punto dentro del poligono del proyecto.
[Procedimiento de Muestreo | p.i4, Ambiental: ISO 1996-1:2003/1SO 1996-2:2007

Utilizado

Personal que realizé muestreo | Licdo. Enzo De Gracia

Proyecto Monitoreo Ambiental

Sitio de Toma de Muestra Yaviza, Provincia de Darién, Republica de Panama.

Analista Licdo. Enzo De Gracia

|Condiciones Ambientales del

Laboratorio T°=23,7° C H=46%

| 'Medicion del Nivel de Ruido Diurno _
Ambiental = g i
- | Decreto Ejecutivo No.1
i Lesturaleq 15 de el'll'ro-.ﬂ-e 30504 S .
Punto de Lectura: - dBA Gaceta@l’i cial 24970 Interpretacion
] *Nivel Sonoro Maximo en Jornada de
Punto dentro del tpol]gono e 52,7 6:00 am — 9:59 pm Dentro de la Norma
proyecto. 60dB(Escala A)

Quimico-Idonei 0. 0540

Liccn% Gracia
d
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Laboratorio Quimico Ambiental S.A. I

Panama Oeste, La Chorrera,

v Bl (LAQUIA, S.A.)
i 1A 019-2020 /4

LADLIASA

Imagenes de Monitoreo de Ruido Ambiental y Calidad de Aire, para el Ing. Roberto Caicedo.

Monitoreo de .lpl_uigo Ambjgntal y Calidad de Aire. Punto dentro del poligono del proyecto.
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Laboratorio Quimico Ambiental S.A.

Panama QOeste, La Chorrera,

Ave. Brill'fn'lte . (LAQUIA, SA)
(;;LS l(l)lf;dgi-;%-l@_t'.t_m!.1.1...9111.1_1 1A 019-2020 J

LAGLDLIASA

Imagenes de Monitoreo de Ruido Ambiental y Calidad de Aire, para el Ing. Roberto Caicedo.
S " & :

[ e 8
- "f o

Monitoreo de Ruido Ambiental y Calidad de Aire. Punto dentro del poligono del proyecto.
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Laboratorio Quimico Ambiental S.A.
Panam4 Oeste, La Chorrera,

Ave. Brillante. . (LAQUIA, SA) ~
g:’;';t(l;-\i;;gr}_e;glu.-n[,cnm IA 019_2020 J

LAGUIASA

Imagen de Ubicacion Satelital de Sitio de Monitoreo Ambiental, para el Ing. Roberto Caicedo.

yY aviza
@gnto denlro del poligono dei proyecto

“’

Google Earth

A
N
| i

Coordenadas

Punto dentro del poligono del 18P 0203079 N 08°09°26.0”
proyecto (Aire y Ruido) UTM 0902671 W 077°41°40.1”
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& LABORATORIO QUIMICO AMBIENTAL S.A. NeO /7

LADLIASA

Panama Qeste, Valle Dorado, Ave /7
Brillante AD40 IA: -2020
Cell: 6730-4933 . "?
Correo: isendolega@gmail.com RECIBO DE MUESTRAS # de Lab: S"_/S—-M
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INNQVATIVE CALIBRATION SQLUTIONS

R

1525868

NIST Traceable
Calibration Report

625 East Bunker Court Refercnce Nomber: 1327271
Vernon Hills, lilincis 60061 PO Number:  ILOPEZ2122818
PH: 866-466-6225
Fax: 847-327-2993 Labaratorio Quimico Ambiental S.A.
www innocalsolutions com Valle Norado Calle Brillante
AD40
Panama Qcste
Panama, Panama

Manufacturer:  BW Technologies Calibration Date: 01/03/2020

Model Number: QT-XWHM-R-Y-NA Calibration Due Date;  01/03/2021

Description: Safety Instrument, Quattro Gas Meter Condition As Found: In Tolerance

Asset Number:

Seriat Number:

Procedure:

CP280602
QA117-009092
DS BW Technolagies Gas Alert Quattro

Condition As Left;

in Tolerance, No adjustment

Remarks:
NIST-traceable calibration performed on the unit referenced ahove in accordanee with customer requirements, puhlished specifications and the

lab’s standard aperating procedures. No adjustments were made o the unil.

Standards Utilized

Asset No. | Manufacturer | Modet No. Rescription Cal. Date | Due Date
CP144795 Gasco Affiliates LLC 581421 Gas, Precision Gas Mixture 01/03/2020 01/03/2021
Calibration Data
FUNCTION TESTED Nominal Value | AsFound |owtorwt| Agleft | owetra CALIBRATION TOLERANCE
H2s 25 ppm 250 Same 74 10 26 ppm
[EMU 0 76 ppm](TUR 1 6 1]
02 18.0 % 18 Same 171tc 189 %
[EMU 0 38 %J[TUR 25 1)
co 100 ppm 100 Same 85 to 105 ppm
[EMU 2 1 ppm][TUR 2 4:1}
LEL 50 % 50 Same 48 10 52 %
[EMU 12 %][TUR 2 2 1]
Temperature: 22°C Calibration Performed By: uality Reviewer:
Humidity: 23% RH By . . Q ity —
. eriramipl, Erie 07 Metrologist -327- ietronicco, Mike !
Rpt. No 1525868 IHert i1 07 Metral B47-327-5307 Piet Mik 01/03/2020
) N Name i e Fitle Philie Name Dute
a .
/7 Cole-Parmer ks OARKIOMN
> Colebammer tedE > @ocsense  OARION
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EXTECH

1SO 9001 Certified FLIR Systems, Inc. * ® Townsend West + Nashua, NN 03063

Certificate of Calibration

Certificate Number: 20191813- 88216 Page 1
Issued To: FLIR COMMERCIAL SYSTEMS Date Received: 9/22/2019
9 TOWNSEND WEST
Nashua, NH 03063 Date Issued: 872612019
Equipment: Mandaciurer: EXTECH Test Conditions :
: C
ber:  VPC300 Temperature 26
Humidity: 499 %
SeriaMumber. 190626232 URidty: X
Barometric Pressure: 983.1 mBar
: Contsol #:

1012, PTUZ00, Vaissia PTU200 environ standard wHMP4SD probe, 25223-2, 87302020

1013, SKC 311-500, 500 ML LAR BURRETTE, callec66875, 3/13/2023

1024, HP 3456A, PRECISION DIGITAL VOLTMETER, 1013870, 5/31/2020

1040, is0 12103-1, IS0 12103-1A1 ULTRAFINE TEST DUST < 20um DIA., 10185801, 82472020

9011, 8220, 6 CHANNEL 660nm 50mW OPTICAL PARTICULATE COUNTER, 70729122-23000157600449727, 1/31/2020
1042, PHOTOMETER, REAL TIME S0DEGREE LIGHT SCATTERING PHOTOMETER, 90883648-171712, 5/22/2020

i ,_ bk 3*——'{ : B il

ok, L S

Authortzed Signature: Brian Stanhope
This report certifies that ail calibration equipment used in the test is traceablé to the National Institue of Standards ( NIST) , and
applies only to the unit identified under "Equipment” above. This report must not be reproduced axcept in it's entirety without

express written approval.
FIEL COPIA DEL ORIGINAL
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1SO 9001 Certified FLIR Systems, Inc. * 9 Townsend West » Nashua, NH 03063

Certificate of Calibration

Certificate # 20191813-88216

Model: VPC 300 Date: 9/26/2019
Serial # 180526232

Test Results As Ratumed

— 50 +/-20 o
100+/- 10%

Tolerance Limits

efScency DasEins 5§ Osttrmnes 81 T XM +i-2T%
maist be 100% at 0.5um +~ 10%

1 0 0 uM 80-110 % 101% PASS

28300  cc 29020 cc 720  254%  PASS

49.0 %RH 495 ToRH 0.6 PASS
7546 DEGF 75.7 DEGF 05 PASS

Tolerance Limits
Nominal +/- 5% flow, +/- 3.0% RH, +/- 0.8 deg F Temp

This report is valid only as an attachment to the Calibration Certificate number indicated above.
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Canada » T2A 7X9

Canada: 1-800-663-4164
USA: 1-888-749-8878

Europe: +44 (() 1285 700300
Other countries: 1-403-248-9226
Fax: 1-403-273-3708

Factory Calibration Certificate
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INNOVATIVE CALIBRATION SOLUTIONS . . 1473914
625 East Bunker Court Callbratlon Report Reference Number: 1282549
Vernon Hills, llinois 60061 PO Number: LOPEZ081318
PH: 866-466-6225
Fax: 847-327-2993 Labaratorio Quimico Ambiental S,A.
www innocalsolutions com Valle Dorade Calle Brillante
AD40
Panama Qg¢sle
Panama, Panama

Manufacturer:  Casella USA Calibration Date: 08/21/12019

Model Number: CEL-24X Calibration Due Date:  08/21/2020

Description: Safety Instrument, Sound Level Meter Condition As Found:  In Tolerance

Asset Number:  CP304559 Condition As Left: In Tolerance After Adjustment

Serial Number: 5161322

Procedure: DS Casella CEL-240/K1

Remarks:

NIST-traceable calibration performed on the unit referenced above in accordance with customer requirements, published specifications and the
lah's standard operating procedures, Unit was received in-tolerance but adjusted to deliver rcadings closer to nominal.
Standards Utilized

Asset No. | Manufacturer | Mode! No. | Description Cal. Date | Due Date
CP05012 Quest Technolegies QC-20 Calibrator, Scund, 94/114dB 08/08/2019 08/30/2020

Calibration Data

FUNCTION TESTED |  Nominal Value | As Found |owettol|  As Left | owerw] CALIBRATION TOLERANCE
CEL-24% 24 0dB 850 942 82510 855dB
Class 2 250 Hz [EMU 06,39 dB|[TUR 3 8'1]
LCI
[ 94 0 dB " g4 939 92510955 dB
1kHz (EMU 0 39 dBJ(TUR 3 8:1]
[ 114.0 dB 147 1940 1125101155 dB
1 kHz [EMU 0 4 dBJ[TUR 3 7:1)
| 114.0 48 114 9 1143 ' ' 112510 1155 dB
250 Hz [EMU 0 4 dB)[TUR 3 7:1]
CEL-24X 940 0B 950 i 940 i 9251095548
Class 2 250 Hz (EMU 0.38 dBJ[TUR 3 8 1]
LCS
| 94 0dB 948 94 0 82510055 4B
1kHz [EMU 0.39 dBJ[TUR 3.8 1]
| 114 0 dB 114 7 1139 112510 116508
1 kHz [EMU D 4 dBJ[TUR 3 7-1]
114 0dB . 150 | 142 i ' 1125 115548
250 Hz (EMU D 4 dBJ[TUR 3 7 1]
CEL-24X 94 0dB  es0 ' ' 943 ' [ 8251095 5dB
Claés 2 250 Hz [EMU 0.38 dBJ[TUR 3 8:1]
LCF
I 94008 948 940 | 9251095 5d8
1 kHz [EMU 0 38 dB|[TUR 3 8 1]
[ 114.0 0B 147 ' 140 ' 11250 1155 0B
1 kHz (EMU 0 4 dBJ[TUR 3 7:1]
! ' 114,098 150 114.2 ' ' 112510 1155d8
250 Hz (EMU 0.4 dB)[TUR 37 1)
CEL-24X 940 dB a7 ' | gas [ ' 925 t0 85 5 dB
Class 2 1kHz [EMU 0 39 dBJ[TUR 3 B:1)
LAl
[ 1140 dB 1147 138 ' 1125t 1155 dB
1 kHz {EMU 0 4 9BJ(TUR 3 7:1]
CEL-24X ' 940 dB 045 IEY ' 92510 95 5 dB
Class 2 1 KHz [EMU 0 38 dBJ[TUR 3 8:1]
LAS
[ 114008 1147 139 - 12510115508
1 kHz {EMU 04 dBJTUR 37 1]
CEL-24% 94.0.dB 947 Y ' 1 92510955 dB
ClalL;s 2 1kHz (EMU 0 39 dBJ[TUR 3 8:1]
F
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114048 12510 115.
[EMU 0.4 dBJ[TUR

1 kHz

B

37:1)

Temperature: 22°C - ST PR R e =

Humidity: 69% RH ' o - : — — ' ;

Rpt. No.: 1473914 47-327-538 Szplit, Tony 08/21/2019
. Na } Name Date

This report may nol be reproduced axcalt I Tl WHGUT WATE! paTmieson of Hecal The TBenTE SIaTea M Ihs oo et only 15 [he liems 1esied of canbraled

Measurements reporied herein are traceable (o St units via natonal standards mantained by NIST and were performed n complance with MIL-STD-456624. ANSINCSIL

2540-1-1994 10CFR50. Appendix 8 130 9002-94 and ISO 17025 2005 Guard Banding, if reported an ths certificate, is applied at & 2-factor of 3G% for test points with & test

uncertamty rafio (TUR) below 4 1 Ja Tolerance conditions are based on test resulls falling withm specified hmits \with no raduclad by the uncerdainty of (he measuremen! The

estimated measurement uncertamty (EMU) if reported an this cedificale 1 benig reported at a contidence level of 95% or K-

Repart Number: 1473314 Casells USA / CEL-24X, Safely Instrument, Sauad Level
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8.4 SITIOS HISTORICOS, ARQUEOLOGICOS Y CULTURALES DECLARADOS

8.4. 1 Resumen ejecutivo

Esta Evaluacion arqueolégica hace parte del Estudio de Impacto ambiental
Categoria | denominado “construccion de estacion de combustible”, en la cual se
evaluo la potencialidad histérica cultural en aplicacion del Criterio Cinco (5) del
Articulo 23 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto del 2009.

La investigacion de campo dio como resultado el no hallazgo de material
arqueologico dentro del poligono del proyecto. El terreno en donde se ubicara la
estacion de combustible ha sido impactado un 100 %, existe una construccién
abandonada que fue en parte demolida y se evidencia que en ia mitad del terreno
se movilizo tierra con la intencién de compactar algunas zonas.

La empresa promotora correspondera con lo que establecen las respectivas
medidas de cautela y notificacion al Instituto Nacional de Cultura, especificamente
a ia Direccion Nacional de Patrimonio Historico en caso sucedan hallazgos fortuitos
al momento de iniciar la obra, tal como esta establecido en la Ley 14 del 5 de mayo
de 1982.
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84.2 Descripcion del proyecto

El proyecto que a continuaciéon describimos es de tipo construccion y corresponde
a la “Construccion de Estacion de Combustible, ubicado a fa entrada de la
comunidad de Yaviza, Calle Saboga, mano derecha, corregimiento de Yaviza,
distrito de Pinogana, provincia de Darién. El presente proyecto corresponde a ia
construccién de una infraestructura comercial de dos (2) plantas en parte, donde
estaran ubicados las oficinas, cuarto eléctrico, cuarto de maquinas y los banos, y el
area bajo techo donde estaran las surtidoras y areas libres donde estaran los
estacionamientos y los tanques de almacenamiento de combustible diésel y
gasolina. Seguin el plano de construccion el proyecto fue dividido en dos areas:

1 - EDIFICIO DE DOS (2) PLANTAS. Planta Baja. En la planta baja se construiran
tres (3) oficinas con dimensiones de 5.89 metro de frente x 4.80 metros de
profundidad, bafio y al frente pasa un pasillo de 1.2 metros de ancho. Bafios
publicos (hombre y mujeres), cuarto de maquinas y cuarto eléctrico con dimensién
de 5.89 metros de frente x 4.8 metro de profundidad. Pianta Alta. En ia planta alta
se construiran tres (3) oficinas con dimensiones de 5.85 metro de frente x 4.8 metros
de profundidad, bafios y al frente pasa un pasilio de 1.2 metros de ancho. Esta
planta tendra dimensiones de 18.00 de largo x 6.2 de ancho, lo que corresponde a
un areade 111.6 m?

2 - AREA DE LA ESTACION DE EXPENDIO DE COMBUSTIBLE Y TANQUES DE
ALMACENAMIENTO DEL COMBUSTIBLE. Esta area que estara ubicada a la
entrada del terreno, tendra dimensiones de 44.70 metros de ancho x 120 metros de
largo (5,364.00 m?), dentro de esta area se instalaran tres (3) tangue de reserva de
combustible uno (1) de Diésel con capacidad de 10,000.00 galones y dos (2) para
combustible Gasolina 95 y 91 con capacidad de 10,000.00 galones {(ambos), se
construira la galera o area techada donde estara la caseta de cobros y donde se
colocaran las surtidoras de combustibie que seran tres (3) con dos(2) juegos de
manguera de tres (3) a ambos lados, el resto del area correspondera a las vias de

acceso de entrada y salida de los vehicuios que lleguen a comprar combustible, a

4
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ingresar al area de las oficinas y estacionamientos. Los tanques seran de doble
pared cuyo contenedor primario es de acero al carbon y el secundario acero, linea
de recuperacion de vapores de fibra de vidrio de 3", pozos de observacion y/o
monitoreo, dispensarics electronicos y sistemas de deteccion de fugas; linea de
gasolina de tuberia flexible de 14" de polietileno de alta densidad. Se utilizaran
pavimentos en islas utifizando concreto armado f'¢c=200kgs/cm® Se colocara una
cubierta ligera, con faldon de acuerdo a especificaciones del proveedor, asi como
anuncio distintivo independiente La capacidad de los s sera igual a tres (3) dias del
promedio diario de ventas. Los tanques almacenaran producto hasta el 90% de su
capacidad Se colocaran parachoques tipo “U” de tubo de acero de 6", para
proteccion de la columna y surtidora y seran pintadas con los colores del proveedor
de combustible. Se instalara monolitico de presién de entrada y salida Se colocara
pedestal de hormigon para salida de agua y aire comprimido. Todo el hormigén a
utilizar sera de 3,000Lbs/Pig? de 0.15 mts. de espesor. Para {a ventilacion de los
tanques se construira un pedestal donde se indica en el plano. El area donde se
desarrollara el proyecto corresponde a un terreno propiedad de la fundacion Lucinda
Gonzalez Tufion, inscrita en el sistema tecnolégico de informacion del Registro
Publico de Panama al Codigo de Ubicacion No. 5104, Folio Real N° 322409 (F), con

una superficie de 1,013.23 m?, de la seccion de propiedad de la provincia de Darién.
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84.3 Etnohistoria y arqueologia del Gran Darién

El proyecto esta ubicado en una zona que arqueolégicamente pertenece a la region
denominada como Gran Darién, dicha zona se extiende a partir de la provincia de
Darién hasta el area conocida geograficamente como Chame, incluyendo las
Comarcas Embera Wounaan Area 1 y Area 2, Madugandi, Wargandi y la Guna Yala.
La cronologia cultural para la region central, la que se extiende desde
aproximadamente Punta Chame hasta el Rio Tabasara al Sur de la division
Continental, y desde el Rio Indio al Calovébora al Norte de la divisi6bn Continental
(Cooke 1976?), comprende seis periodos {(Isaza 1993). £l area cuitural denominada
Gran Darién, ha sido poco estudiada y ha sido utilizada por algunos arqueélogos en
Panama para establecer un horizonte arqueolégico con caracteristicas particulares
como, por ejemplo, tipos ceramicos que han sido vinculados a dicha region y que
han sido registrados e investigados por diversos arquedlogos en Panama (Richard
Cooke, Beatriz Rovira, Carlos Sanchez, Gladys Casimir de Brizuela, entre otros). La
ceramica es un elemento que surge de la interaccion entre el contexto cuiturai y el
medio natural, incluyendo practicas que permiten el abastecimiento y utilizacion de
las materias primas que se requieren en la manufactura artefactual. Por
consiguiente, esta es utilizada como un elemento que, estudiado holisticamente,
puede ayudar a inferir procesos y cambios sociales.

Son pocos los proyectos de investigacion con largo plazo que nos permitan
establecer enunciados concluyentes sobre el area cultural dei Gran Darién. No
obstante, no sélo han sido limitadas las excavaciones arqueoldgicas en esta area,
sino que son incipientes las estrategias que tiene la arqueologia panameiia para
poder consolidar un enfoque mas holistico que permita establecer una aproximacion
etnohistorica para el entendimiento de estas antiguas sociedades en el Darién.
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llustracién 1: Mapa de zonas arqueolégicas

Fuente: Mapa arqueolégico de Panama. Localizacién de las areas culturales de Gran Chiriqui, Gran
Coclé y Gran Darién, Pag. 17.- Tesis Doctoral, Julia del Carmen Mayo Tomé. La Industria
prehispanica de conchas marinas en “Gran Coclé” Panama.

Usualmente algunos investigadores proponen inferencias en torno a comparaciones
de las evidencias arqueolbgicas y los datos etnohistoricos, pero sin los respectivos
argumentos tedricos antropolégicos, aln mas, carentes de datos que otras
disciplinas como la Antropologia Fisica, ia Genética y {a Lingiistica pudiesen aportar
sobre el estudio del pasado de estas sociedades (Mora:2009). En las excavaciones
arqueoldgicas de 1959, en Panama Viejo, Leo Biese (1964) encontré una cantidad
considerable de artefactos decorados plasticamente (modelado, incisién y pintura).
Esta ceramica se caracteriza por sus modelados zoomorfos, incisiones geométricas
y ausencia de pintura (Biese 1964). Se han hecho investigaciones arqueolégicas en
lugares como la Bahia de Panama y Panama Viejo (décadas de 1920 y 1960)
(Linné1929 y Biese 1964), Playa Farfan, Playa Venado y el Lago Madden en 1950,
la Costa Pacifica del Darién en 1964, La Tranquilla, Miraflores (Cooke 1976), La
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Costa Arriba de Coloén y Cupica, entre otros (Marshall 1949; Lothrop 1950; Harte
1950; Mitcheli 1962, MacGimsey 1864, Drolet).

El grupo de ceramica predominante fue la denominada Roja Lisa. Es una ceramica
sencilia, probablemente utilitaria, sin decoracién mas que el engobe, de pasta dura
y densa, y relacionada con pequefias ollas globulares con base redondeada, boca
amplia y huelias de coccién en su cara externa. La ceramica de Miraflores,
procedente de tres estructuras funerarias, resulté mucho mas variada. En general
se observé ceramica policroma, utilizando negro, rojo y/o morado sobre engobe
blanco o sobre la superficie natural, posiblemente del estilo Macaracas de la regién
central (900 a 100 anos de nuestra era), ceramica modelada con figuras de animales
o casas en el cuello de las vasijas (éstas ultimas similares a las encontradas en
Martinambo y San Roman), ceramica modelada en relieve, combinada con
decoracién incisa y que se ha hallado con frecuencia en Lago Madden, Playa
Venado y Darién (IRBW- de Biese), ceramica con decoracion incisa y excisa, que
carece de modelado y, ceramica bicroma en zonas con decoracién zonificada
mediante incisiones y engobe que contrasta (el disefno es pintado en negro scbre
engobe rojo y delineado con incisiones) (Cooke 1973). Los grupos indigenas que
habitaban hacia el Este del istmo de Panama son conocidos como Cueva, nombre
que hace referencia al idioma que hablaban y al espacio geografico que ocupaban
segun la informacion procedente de los registros historicos del siglo XVi. Dicho
espacio estaba bajo el control de jefes aldeanos a quienes los espafioles
denominaron caciques. “Los cuevas” crearon y mantuvieron la unidad de su espacio
territorial a pesar de las rencillas periddicas entre sus caciques. Las fuentes
histéricas del siglo XV1 dicen de ellos que eran una misma gente y lengua; que eran
agricultores que vivian en caserios dispersos bajo el mando de caciques, quienes
ejercian control en divisiones espaciales menores, que los espaficles llamaron

“provincias”.

Remoli (1987:24), calcula en uno 25,000 Km? el espacio ocupado por los Cueva,
ateniéndose a las descripciones de los cronistas. Como limite occidental menciona

el rio Quebore en el Caribe y en la provincia Adechame en el Pacifico. El limite

8
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oriental es mas complicado debido a una mayor cantidad de grupos establecidos y
a la parquedad de ias fuentes al mencionar rio y serranias parte de su territorio
nombrado como su cacique. La autora citada considera que dicho limite correria
desde el borde meridional de ia aldea de Darién en el Golfo de Uraba en el Caribe,

atravesaria la cierra y tocaria entre las puntas de Garachiné y Pifias en el Pacifico.

Parte de dicho espacio lo constituyen Otoque y Taboga, islas de la Bahia de
Panama, y las del Archipiélago de las Perlas en el Golfo de Panama. El territorio
Cueva comprendiera tanto ias angostas sabanas dei Caribe, como tierras aitas de
las serranias de Mahé y Pirre y la del Sapo, y las sabanas del Pacifico; sus tierras
son surcadas por rios de gran caudai como io son: el rio Chagres y ei Bayano, y la
red hidrografica que forman los rios Tuira y Chucunaque, la mayor del istmo. En el
espacio territorial de los Cueva, se encuentran las menores distancias {50 Km) entre
el Mar Caribe y el Océano Pacifico.

Pensando el territorio como Hoffman (1992:13) como “porcion del espacio
apropiado por un grupo social, ya sea material, simbolico o politicamente hablando”,
el espacio geografico en donde se desarrolld la sociedad Cueva, es el Termritorio
Cueva. En casi una tercera parte de la extensién del Istmo, unas 220.000 personas
hablaban un mismo idioma y compartian elementos de una cultura que ha sido

llamada circuncaribefia, con los grupos del resto del Istmo’.

Las fuentes escritas (cronicas, cartas o relaciones) que recopilan aspectos
relacionados con en el Istmo y que relatan el proceso de la Conquista Espaifiola
durante los inicios del siglo XVI, jugaron un papel importante en el control de las
colonias espafiolas en América. Entre estos documentos coloniales: Historia
General de las Indias por Fernando Gonzalo de Oviedo, Las Cartas del militar y
explorador Gaspar de Espinoza, Las Cartas de Vasco Nufiez de Balboa y la

exploracion y viajes de Pascual de Anda Goya, en sus excursiones por el Rio

1{Gladys Casimir de Brizuela: El territorio Cueva y su transformacion el siglo XVL Universidad de Panama, Institolo de
Estudios Nacionales / Universidad Veracruzana. Panaméa 2004)
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Chagres y exploraciones por todo el Darién. La historia oficial relata que Los cuevas
“desaparecen del Istmo”, el cual fue ocupado en las postrimerias de ios siglos XVI
y XVII por los grupos que avanzaron el norte de Colombia (Kunas y Ember3,
Wounaan). Etnias que hasta {a fecha ocupan este teritorio istmefio por lo cual
comparten nuestro pasado histérico.

Richard Cooke sostiene: “Los desplazamientos de los Kunas modernos en tiempos
histéricos han sido documentados ampliamente. Ellos no entraron en Panama como
una gran “ola migratoria” sino que aprovecharon la reorganizacion de los espacios
y relaciones comerciales subsecuentes al despoblamiento de las tierras ocupadas
durante el siglo XVI por ios de “lengua Cueva“. La gente que habla un idioma o
idiomas chibchenses en el Darién al momento del contacto, incluyendo la costa de
San Blas y el bajo Rio Atrato, pudieron haber sido grupos ancestrales a los actuales
Kunas, en una u otra forma. Por tanto, descartar una relacion histérica y social entre
alguna seccién de la poblacion “Cueva” y los Gunas actuailes no se considera
prudente, es mas, la enemistad entre kunas y Cuevas no significa que no estuvieran
emparentados cuttural o bioloégicamente. “Ei modo de vida cacical se define asi en
su interrelacién histérica con otros modos de vida que representan la dinamica del
“modo de produccion tribal” en la “formacion econdmico- social tribal”. Estos
conceptos sobre las sociedades tribales permiten entender que las etnias en ese
estadio de desarrolio no solo representan una afinidad entre grupos y conjunto de
ellos, sino también una forma de organizacion para la produccién constituida por
aldeas interdependientes y subordinadas que explotan diversos recursos naturales,
en un amplio territorio con ambientes naturales diferentes, y que requieren de un
intercambio econémico y social para su reproduccion” (Santos., p.85). En materia
etnohistérica, aiin queda mucho por dilucidar para el entendimiento de estas
sociedades. Sobre todo, para que actuales disciplinas de {a antropologia fisica
Genética, linglistica, y arqueologia sean complementarias para un analisis
exhaustivo de datos que deberan ser tamizados a la juz de estricto marco teorico
antropolégico.
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El sitio de ocupacion humana mas temprano, llamado por Richard Cooke pre-
ceramico temprano (8000-5000 a.C.) fue el denominado Cueva de Vampiros, que
es un abrigo rocoso situado en el lado noreste del Cerro Tigre, en las cercanias de
la actual desembocadura del rio Santa Maria, donde los arquediogos dei Proyecto
Santa Maria han encontrado fotolitos de un tubérculo comestible conocido
vulgarmente como saglu (Maranthaarundinacea), que pudo haber sido sembrado
por esquejes del tallo por las mujeres de la banda; ademas, se encontré en el sitio
material litico fabricado con jaspe. En los estratos inferiores de la ocupacion humana
se dio una fecha de 6610 a.C. = 160. La ocupacion de este abrigo rocoso se produjo
por parte de un pequeio grupo de cazadores, pescadores y recolectores de semilias
de especies silvestres, entre ellas el corozo (Acrocomia vinifera) y nance

(Byrsonimacrassifolia).

Tabla 1: Periodizacion arqueoldgica para la Region Central de Panama

Periodo Nombre Fechas

I Paleo indio Giacial tardio

A Preceramico Temprano | 8000 - 5000 a.C.
1=] Precerémico Tardlo 5000 - 2500 a.C.
A Ceramico Temprano A 2500 - 1000 a.C.
HiB Ceramico Temprano B 1000-1a.C.

v Cerdmico Tardio A 1-500d.C.

v Ceramico Tardio B 500 -700d.C.
Vi Ceramico Tardfo C 700-1100d.C.
vil Ceramico Tardio D 1100 - 1520 d

Segtin: Cooke y Ranere (1992).

Otro sitio importante de este periodo cronologico fue denominado el abrigo del
Carabali, ubicado cerca de la poblacion veragiiense de San Juan. En las capas mas
profundas de la estratigrafia del sitio se nos dio una fecha de 6090 & 370 a.C_; en
éi también fueron encontrados instrumentos liticos, tales como perforadores,
piedras para moler semillas de especies vegetales silvestres, raspadores de pieles.

Sus habitantes también se dedicaban a la caza, ia pesca y la recoleccion de

11
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especies vegetales silvestres. Otro pequerio abrigo rocoso, perteneciente al periodo
preceramico temprano, se denomina Abrigo de Los Santana y esta ubicado en las
riberas del rio Gatan, en la provincia veragiiense, cerca del caserio que tiene el
mismo toponimo. Este reporté una fecha por C14 de 5000 a.C. a& 290; ademas en
el mismo se encontrd material litico temprano.

Como hemos podido comprobar, los sitios arqueolégicos del periodo comprendido
entre el 9000 y el 5000 a.C. son, en su gran mayoria, pequefios refugios o abrigos
rocosos, consistentes en piedras inclinadas que ofrecen al hombre un lugar seguro
para resguardarse de la accion de los animales depredadores y de las inclemencias
dei clima tropical; ademas, para mantener encendido el fuego de los hogares. La
mayoria de estos refugios rocosos tienen un espacio fisico reducido, pero lo
suficientemente grande para acomodar a una familia nuclear, que buscara cobijo
temporal dentro de ellos. En todos se encontraron materiales liticos y diversos
ecofactos, tales como fitolitos, granulos de polen, que nos dan luces sobre el tipo
de actividades de subsistencia que realizaban los grupos humanos que recorrian el
Panama central durante este periodo.

Betty J. Meggers, arquedloga del Instituto Smithsoniano de Washington D.C., nos
dice al respecto: “La dieta estaba compuesta por pequefos animales, pescado y
plantas silvestres estacionales. Los campamentos de verano se movian
constantemente; pero la acumuiacion en profundos depositos en lugares abrigados
tales como cuevas, sugieren que en algunas regiones el mismo campamento fue
reocupado en inviernos sucesivos. Perforadores de piedra, raspadores, cuchilios y
cortadores, punzones de hueso, variadas clases de piedras de moler para
pigmentos como para la preparacién de alimentos y, donde las condiciones de
preservacion fueron buenas, sandalias, canastas y otros objetos de materiales
perecederos dan una evidencia de la forma de vida no diferente a la de los actuales
cazadores y recolectores del Canada subartico y los del este del Brasil”.

Segun los periodos cronoldgicos de nuestra prehistoria regional, propuestos por el
Dr. Cooke, el precerdmico tardio viene después del periodo anterior. Este se ubica

cronolégicamente entre el 5000 a.C. y el 3000 z 300 a.C. Es decir, que se inicia
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antes de nuestra era y concluye con la aparicion de la técnica de la ceramica en el

Panama central.

Durante este periodo, la poblacién prehistérica de las provincias centrales presenta
una gran dispersidon geografica, ya que comienza a extenderse desde el litoral del
golfo de Parita hasta las estribaciones de la Cordillera Central. En los estratos de
dos de los sitios arqueoidgicos citados en el periodo anterior, segiin Cooke, se
encontraron fitolitos de maiz (Zea mays), lo que nos indica la apariciéon de las
técnicas agricolas en este temprano periodo. Estos dos sitios son el Abrigo de Los
Santana y la Cueva de los Vampiros.

Segun Cooke, en la Cueva de los Ladrones, entre el 3000 a.C. y el 1000 a.C., se
siguid practicando la agricultura, complementada con faenas secundarias de caza,
pesca y recoleccion. La presencia de valvas de moluscos y ostiones en este abrigo
rocoso son evidencias de que sus pobladores realizaban viajes esporadicos a la
costa para buscar recursos alimenticios; en el Abrigo de Aguadulce también se
practicaban la agricultura y las ofras actividades de subsistencia ya citadas; en el
sitio conocido como El Zapotal, que es un conchero localizado en Santa Maria, a
seis kildmetros de su desembocadura, con una fecha C14 de 1500 a.C. 2 80, se ha
determinado por su extensién territorial y por la profundidad de sus estratos
culturales que estamos ante la presencia de un sitio de ocupacién prehispanica ya

permanente.

Desde luego, estos datos paleo ecoidgicos no brindan informacion sobre el acervo
cultural de los grupos responsables por esta modificacion del paisaje. Algunos
abrigos rocosos, no obstante, contienen evidencia arqueoldgica de la continuacion,
no sélo del asentamiento humano, sino, también, de algunos patrones tecnologicos
heredados de los paleo indios. La Cueva de los Vampiros, el Abrigo de Aguaduice
y el Abrigo de Corona fueron usados de vez en cuando como campamentos durante
el periodo comprendido entre el 11.000 y 7.000 a.P. Los abrigos de Carabali y de
los Santanas acusan ocupaciones leves a partir del 8.000 a.P. Otros sitios a cielo
abierto localizados a lo largo del rio Santa Maria y sus afluentes, en la orifla de la

Laguna de la Yeguada y en el curso medio del rio Chagres (Lago Alajuela) deberian
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de referirse al Periodo IIA de acuerdo con las clases de artefactos de piedra halladas
en elios. Asimismo, el nimero de sitios en la cuenca del rio Santa Maria se duplico
con respecto al Periodo IB, lo cual da apoyo a la evidencia paleo ecolégica citada

atras de que ia poblacion iocal siguid creciendo a inicios del Holoceno.

8.4.3.1 Antecedentes, Arqueologia en Panama Oeste

Los estudios arqueolégicos de Panama Oeste coinciden en la sencillez de la
alfareria reportada para esta area (Dentro de las caracteristicas observadas para la
region arqueoldgica oriental del istmo). Una de las caracteristicas de las ceramicas
encontradas es la escasa o nula decoracién que presentan. La alfareria reportada
consiste en piezas sencillas de uso doméstico. De presentar decoracion se trata de
incisiones realizadas con conchas o con algun tipo de punzdén con extremidad
puntiaguda o redondeada (Martin Rincén, 2009). En Panama existen elementos
distintivos en la aifareria precolombina de la regién occidental y central. Estos
elementos estilisticos y tecnoldgicos hacen que se hable de “zonas arqueologias”.
Juan Martin-Rincén seiala en su publicacion Panama La Vieja Y Ei Gran Darién un
hecho importante:

“...la variabilidad formal en la cuftura material nos ofrece informacién acerca del
papel de los artefactos en los procesos de intercambio de informacién. Por lo tanto
la definicion social de un estilo hace parte de un proceso colectivo, en el cual se
reflejan las diferentes unidades culturales que conforman el grupo. Por tal motivo el
estilo es el resuitado de un consenso que permite que su contenido semiotico sea
aceptado y entendido por todos.” (Martin-Rincon J. , 2002, pag. 232)

El area geografica del proyecto se ubica en la parte oriental de Panama, muy
préxima a la zona arqueoldgica Central. Varias investigaciones ya definen el como
y cuando surge el estilismo que se dio en la Panama precolombina occidental y
central. Estas areas cuiturales son también ilamadas “Gran Chiriqui” y “Gran Coclé”,
respectivamente. Aunque sus nombres derivan de los focos provinciales abarcan
mucho mas que los actuales territorios de las provincias homonimas.

14



JUAN A. ORTEGA V. INFORME DE PROSPECCION
ANTROPOLOGO

No pasa asi para la parte oriental donde aln es prematuro hablar de una zona
arqueoiogica por las pocas investigaciones que existen (Martin Rincon, 2009). Los
investigadores creen que para el afio 1 000 D.C. ya esta frontera imaginaria estaba
mas solidificada.

Es por esto que para hablar de la tradicion alfarera de la parte oriental de Panama
se hace referencia a lo que la distingue de la tradicion central (Martin-Rincon &
Sanchez, 2007). A pesar de la pobre informacién que existe, se distinguen tres tipos
ceramicos: la ceramica roja lisa con engobe o sin engobe; fa ceramica modelada-
incisa, votiva o marrén en relieve y la ceramica pintada de uno, dos o tres colores
(Martin-Rincon 2006:308 en (Maytor S.A., 2008).

Existen yacimientos arqueoldgicos conocidos en Panama Oeste (La Mitra,
Vacamonte, Verde Real, Puerto Madero, Potrero Grande, El Chorro, entre otros) y
sus alrededores préximos (Farfan, Palo Seco, Playa Venado, Cocoli y Panama
Vigjo).

Cerca de la desembocadura del rio Farfan se encuentra el yacimiento del mismo
nombre donde aparecieron vasijas ceramicas con decoracion modelada e incisa 'y
ademas, otras con pintura de lineas negras y rojas sobre la pasta blanca o de lineas
negras y rojas pintadas sobre el engobe rojo. No muy lejos se encuentra el
yacimiento de Palo Seco donde se localiz6 ceramica, manos y metates, identificado
como un yacimiento habitacional. Playa Venado es un yacimiento arqueoiogico muy
importante de tipo funerario con ofrendas funerarias de conchas y ceramica muy
parecida a las de otros sitios de mucha importancia como Cerro Juan Diaz y sitio
Conte (Maytor S.A., 2008). En estos yacimientos se encuentran algunos elementos
de la tradicion central que hacen pensar en ias relaciones que existian con ia costa.
Panama La Vieja es otro de los yacimientos precolombinos donde se ha reportado
la aparicion de alfareria. La ceramica tipica de Panama La Vieja se caracteriza por
la poca decoracién que presenta. Distinto a lo anterior también aparece ceramica
Cubita de la tradicion Central ademas de ceramica votiva con gran destreza artistica
(Martin-Rincén J., 2002).
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84.4 Metodologia
La primera fase de este estudio se encuentra orientada a la revision de fuentes
bibliograficas durante todo el proceso de investigacion. Esta etapa se efectud bajo

los siguientes objetivos.

1. Obtener informacién concerniente a los antecedentes investigativos.
Comparar estos contextos arqueolégicos (caracteristicas del deposito
arqueolégico, asi como los rasgos culturales presentes en nuestra area de
estudio), con la intencién de contar con mayores elementos de analisis para
establecer particularidades y/o generalizaciones de nuestro tema de estudio.

2. Conocerlos factores tecnologicos y estilisticos utitizados en algunos artefactos
encontrados en contextos arqueol6gicos similares.

3. Contar con datos etnohistoricos que permitan establecer un contexto historico-
sociocultural hasta el momento de contacto europeo. Con ello se esperé contar
con una idea, aunque teniendo presente la debilidad de este método, del
estadio social de la cultura arqueoldgica de esta zona en ese momento, y
comparar los datos obtenidos hasta ahora en esta region arqueolégica, con el
propoésito de efectuar un andlisis diacronico del modo de vida y de otros
aspectos relacionados con la vida cotidiana de los antiguos habitantes de esta
regién, al menos durante este periodo.

Una vez concluida la etapa de revisién bibliografica se procedi6é con ias tareas de
campo. Durante esta fase basicamente se utilizaron técnicas arqueolégicas, las

cuales pasamos a descrnibir a continuacion.

1. Antes de iniciar las tareas de campo se procuré la identificacion de
geomorfologias con posibles areas ¢ zonas que fueran mas acertadas al
momento de utilizarlas como sitio de ocupacién humana en el pasado. (p.e.
margenes de rios, quebradas, cercanas a tierras fértiles, cimas de colinas,
terrazas, proxima a fuentes de materia prima etc.).

2. Se procedié a efectuar un muestreo superficial y subsuperficial
determinando que el area del proyecto estd intervenida por actividades

asociadas a rellenos con diversos materiales.
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3. Se geo-referenciaron distintos sectores del area en estudio donde se

realizo la prospeccion.

4. Se tomaron fotografias del paisaje circundante y del procedimiento de

prospeccién con la intencion de levantar un archivo fotografico del proyecto,

escogiéndose las fotos mas representativas del proceso.

84.5 Resultados de la Prospeccion

Todas las coordenadas presentadas fueron tomadas en UTM WGS 84 utilizando el

programa MAP SOURCE. El trabajo de campo consistid en evaluar el posible

potencial arqueolégico en el area del proyecto, tomando en cuenta toda la zona

correspondiente al proyecto, aunque esta fue impactada al 100%.

O 00N O pd W N -

S| =] =
oW N -0

Fuente: coordenadas tomadas de campo.
UTM WGS 84

18 P 203079 902620
18 P 203072 902654
18 P 203067 902645
18 P 203069 802657
18 P 203072 $02660
18 P 203079 902672
18 P 203080 902676
18 P 203076 902669
18 P 203074 302664
18 P 283072 902648
18 P 203076 902646
18 P 203075 902657
18 P 203078 902675
18 P 203082 902674

Coordenadas

Tabla 2: Coordenadas de Prospeccion

' Resultado

Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo

17



JUAN A. ORTEGA V. INFORME DE PROSPECCION
ANTROPOLOGO

Es un lugar con ninguna vegetacion, esta ubicado en la comunidad de Yaviza de la
provincia de Darién, en ia propiedad existen matorrales que se extiende dentro del
poligono sumado a una vivienda abandonada. Se georreferenciaron 14 puntos
diferentes en todo el proyecto, con ia intencidn de tener una idea mas certera sobre
el tipo de topografia que tiene el area y sobre el tipo de superficie que cubre toda la

extension del terreno.

Se realiz6 prospeccion en el area destinada al proyecto, de manera superficial y sub
superficial, se realizaron sondeos con herramientas manuales a mas de un pie de
profundidad. Se verificaron que existen dos tonos de color de tierra en toda la zona
es de superficie correspondiente segan tabla Munsell a 10 R 8/2 en la parte mas
altay 2.5 YR 3/6 en la parte mas baja.

Todos los puntos revisados resultaron negativos para material arqueoldgico o
cualquier tipo de estructura con valor histérico o arqueolégico que pudiese
destacarse dentro del poligono del proyecto. Existe una gran probabifidad que no
se den hallazgos fortuitos dentro del area del proyecto, teniendo en cuenta que la

Zona es un ceito que da al rio.

En terrenos que no pertenecen al proyecto se ubicaron fragmentos ceramicos
prehispanicos con io cual existe la probabilidad que se puedan dar hailazgos en el

poligono del proyecto al momento de realizar movilizaciones de tierra.

8.4.6 Medidas de mitigacion para el recurso arqueolégico
Con Ia finalidad de mitigar el posibie impacto que el proyecto pueda tener sobre
hallazgos fortuitos de bienes culturales arqueoldgicos, es necesario proponer

medidas que permitan su registro y andlisis en caso de hallazgos fortuitos:

1. Que se contrate a un Antropologo / Arqueélogo, debidamente registrado en
la Direccion Nacional de Patrimonio Histdrico del Instituto Nacional de
Cultura, para realizar las medidas de mitigacién correspondientes, en caso
tal de movimiento de tierra en las areas adyacentes o en zonas que no estan

incluidas en esta prospeccion arqueoldgica.
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84.7

. El arquedlogo que sea contratado debe elaborar y presentar una propuesta

metodologica a la DNPH- INAC para solicitar el permiso correspondiente.

. Dentro de la propuesta debe estar expresada algunas actividades

puntuales:
Recoleccion y registro sistematizado del material arqueolégico presente en

superficialmente.

La disposicion de tres unidades de excavacion que tengan dimensiones de
1.5m X1.5m o0 2m X2m. La profundidad se determinara en el proceso de
excavacion y tomando en cuenta la estratigrafia y el nivel culturalmente
estéril.

Llevar un registro arqueoldgico del proceso de excavacion, que incluye un
registro grafico, descripcion de rasgos relevantes e inventario de objetos
especiales (OE).

Trabajo de laboratorio para el analisis del material obtenido en campo.

Elaboracion y presentacion de un informe con los resultados del proceso de

caracterizacion.

. Al término del tiempo establecido por ia DNPH-INAC debera presentarse un

informe y los materiales arqueolégicos con un adecuado embalaje y registro
donde se defalle procedencia, coordenadas UTM, nombre dei investigador,
fecha de excavacion y cualquier otra informacion que permita su debido
almacenamiento, tomando en cuenta ia Resolucion N.© 067-08 DNPH de 10
de julio de 2008.

Conclusiones

1. El area en donde se desarrollara el proyecto ha sido intervenida anteriormente,

ya que existia un edificio en el lugar en donde se desarrollara el proyecto.

2. Existe la probabilidad que se puedan dar hallazgos debido a que en una zona

cercana existe evidencia con fragmentos ceramicos prehispanicos.
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Existe una estructura residencial abandonada de bloques y concreto que ocupa
un cuarto del terreno.

No se evidencié estructuras pertenecientes al Periodo Colonial o Republicano.

5. La posible presencia de hallazgos en este sector puede aportar informacion

relacionada con el tipo de ocupacién, procesos culturales, datacién, entre otras
cosas, por {o que se hace necesario tomar medidas de mitigacién en cuanto al

impacto de la obra sobre los posibles sitios arqueolégicos.

8.4.8 Recomendaciones

Con la finalidad de mitigar el impacto que el proyecto pueda tener sobre posibles

hallazgos culturales arqueoldgicos, es necesario proponer medidas que permitan su

registro y analisis:

1.

La presencia de cualquier hallazgo fortuito durante las obras del proyecto debera
ser reportado a la DNPH del INAC a través del Antropdlogo / Arquediogo
contratado en el monitoreo con la finalidad que se realicen los procedimientos
establecidos en la Ley N°14 de 5 de mayo de 1982 modificada por 1a Ley ° 58 de
2003.

. Que se contrate a un Antropologo / Arquedlogo debidamente registrado en la

Direccion Nacional de Patrimonio Histérico del Instituto Nacional de Cultura
(DNPH — INAC), para mitigar los posibles dafios que se puedan ocasionar al

recurso arqueolégico en caso de movilizacion de tierra.

. Monitoreo peramente de un Antropélogo / Arquedlogo debidamente registrado en

la DNPH — INAC, durante la fase de movilizacion de terreno en el area del
proyecto, producto que en los terrenos colindantes se encontré evidencia de
material prehispanico (ceramica).
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8.4.10 Fundamento de Derecho

» Constituciéon Politica de la Republica de Panama.

= Ley 14 de 5 de mayo de 1982, modificada por la Ley 58 de 7 de agosto de
2003, “Por la cual se dictan medidas de custodia, conservacion y
administracion del Patrimonic Histérico de {a Nagcion.”

* Ley 41 de 1 de julio de 1998 “General de Ambiente de la Republica de
Panama.”

» Decreto Ejecutivo No. 209 de 5 de septiembre de 2006 “Por el cual se
reglamenta el Capituio Hl dei Titulo IV de ia Ley 41 del 1 de julio de 1958,
General de Ambiente de la RepuUblica de Panama.”

*  Resolucion No. AG-0363-2005 del 8 de julio de 2005 de ia ANAM que
establece medidas de proteccidon del patrimonio histérico nacional ante
actividades generadoras de impacto ambiental.

* Resolucién N° 067-08 DNPH de 10 de julio de 2008, por la cual se definen
términos de referencia para ia evaluacion de ios informes de prospeccion,
excavacioén y rescate arqueoldgicos, que sean producto de los estudios de

impacto ambiental y/o dentro del marcc de investigaciones arqueoliégicas.
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ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
PROYECTO: CONSTRUCCION DE ESTACION DE COMBUSTIBLE

Fecha: 20O F-= No.

Objetivo: Conocer la opinion de actores claves de la Comunidad de Yaviza, corregimiento de Yaviza,
distrito de Pinogana, provincia de Darién, lugar donde se pretende desarrollar el proyecto “Construccion
de Estacion de Combustible”, propuesto por el Sr. Juan Varela. Esta informacion es de tipo confidencial.

I PERFIL DEL ENCUESTADO

Nombre del Encuestado: === /jr <> /gfﬁa G"']Q{o Ced a/
Escolaridad: Primaria:  , Secundlaria: __, Universitaria: »~ . Técnica:
Otra: . Espec iﬁqm

Edad: 25‘ Sexo J=
Ocupacion: sz L"n:.-ts)[ _/,zr__/ Z7 /?zé Sqg S
{.ugar donde trabaja: /7.&5:‘» =V 2l P = ) ﬂf&/&% §,

II. AUTO PRESENTACION Y BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO.

I11. OPINION SOBRE EL PROYECTO

1. (Ha escuchado usted sobre el proyecto Construccién de estacion de Combustible, que estard
desarrollando el Sr/J uan Varela, en la comunidad de Yaviza?

=94

2. ;Considera usted que la construccion de este proyecto brindara algin beneficio a la comunidad de
Yaviza y al corregimiento en | general?
=)

3. ¢(Considera usted que la construccidn de este proyecto le puede perjudicar a usted, o a la
comunidad o el ambiente? A

4. ;Tiene usted alguna recomendacion general para el promotor de este proyecto?
P

5. Finalmente, lueg_o de darle la explicé;éi(;)_ﬁ necesaria, {cual es su posicion frente al desarrollo de este
proyecto?
De acuerdo: L/ Endesacuerdo: | No sabe:
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ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
PROYECTO: CONSTRUCCION DE ESTACION DE COMBUSTIBLE

Fecha: <= ~ §#-26 No.
Objetivo: Conocer la opinion de actores claves de la Comunidad de Yaviza, corregimiento de Yaviza,
distrito de Pinogana, provincia de Darién, lugar donde se pretende desarrollar el proyecto “Construccion
de Estacion de Combustible”, propuesto por el Sr. Juan Varela. Esta informacién es de tipo confidencial.

I PERFIL DEL ENCUESTADO
Nombre del Encuestado: %" 7oy %%’y:* No. Cedula J-/ 1] "/ A4

Escolaridad: Primaria: _ , Secundaria: __, Universitaria: , Técnica:
Otra: . Especifique:
Edad: £ , Sexo: Vi

Ocupacién: t/fz,r’t = ﬂ%&@

Lugar donde trabaja: ) Lfo=z=7S77

IL AUTO PRESENTACION Y BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO.

IIl. OPINION SOBRE EL PROYECTO

1. ;Ha escuchado usted sobre el proyecto Construccién de estacién de Combustible, que estara
desarrollando el Sr. Juan Varelg, en la comunidad de Yaviza?

57

2. (Considera usted que la construccion de este proyecto brindara algiin beneficio a la comunidad de
Yaviza y al corregimiento en general? ,

s/

3. ¢Considera usted que la construccion de este proyecto le puede perjudicar a usted, o a la
comunidad o el ambiente? s

A0

4. ;Tiene usted alguna recomendacion general para el promotor de este proyecto?

CEaNAAT S ;éuRf.«Q’c_tgs( /a-’/ Ari=v
5. Finalmente, luego de darle la explicacion necesarid, ;cuél es su posicion frente al desarrollo de este
proyecto?
De acuerdo: : , En desacuerdo: __, No sabe:
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ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
PROYECTO: CONSTRUCCION DE ESTACION DE COMBUSTIBLE

Fecha: > 2 —Za No.

Objetivo: Conocer la opinion de actores claves de la Comunidad de Yaviza, corregimiento de Yaviza,
distrito de Pinogana, provincia de Darién, lugar donde se pretende desarrollar el proyecto “Construccion
de Estacion de Combustible”, propuesto por el Sr. Juan Varela. Esta informacion es de tipo confidencial.

L PERFIL DEL ENCUESTADO

Nombre del Encuestado: 4‘/%«/ gfé\v/ #FPpgNo. Cedula

Escolaridad: Primaria: , Sectindaria:” | Universitaria: _ ,Técnica:
Otra: LSPL(,IF que:
Edad: 5 2, Sexo: <

Ocupacmn -
fugar donde trabaja

II. AUTO PRESENTACION Y BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO.

II. OPINION SOBRE EL PROYECTO

1. ;Ha escuchado usted sobre el proyecto Construccion de estacién de Combustible, que estara
desarrollando el Sr. Juan Varela, en la comunidad de Yaviza?

</’

2. (Considera usted que la construccion de este proyecto brindara algiin beneficio a la comunidad de
Yaviza y al corregimiento en general?

-

Rl

3. ¢(Considera usted que la construccion de este proyecto le puede perjudicar a usted, o a la

comunidad o el ambiente? ~
r~eo

4. ;Tiene usted alguna recomendaci6n general para el promotor de este proyecto?
= S — \H-‘_'____'_ — Pa———
5. Finalmente, luego de darle la explicacién necesaria, jcudl es su posicion frente al desarrollo de este
proyecto?

De acuerdo: L~ , En desacuerdo: , No sabe:
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{PUBLICA DE PANAMA T{,ﬂ;gﬁ?ﬁf °®  DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL Q .
Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

‘
[

Panama, 29 de julio de 2020.

DEIA-DEEIA-AC-0086-2907-2020 MIAM IENTE

N Hoy 3 de dostD de:_ge)
Sefior ) Siendo las | (7 de |a
JUAN VARELA GONZALEZ tifique  personalmente | @
Representante Legal : 8/ el presente
E. S. D. \ documentacjon ¢ P14

| PRVEL

Sefior Varela: Notificador " Notificado ™

\
De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agos_t_o/ﬂ)e
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de agostoﬁf-:‘“f}@-l l.-le_solieitamos la
primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado
“CONSTRUCCION DE ESTACION DE COMBUSTIBLE” a desarrollarse en el
corregimiento de Yaviza, distrito de Pinogana, provincia de Darién, que consiste en lo
siguiente:

1. Enla pagina 18 punto 5.4.2 Construccién / Ejecucion se indica “T. anque Séptico. Para
el tratamiento de las aguas servidas proveniente de los sanitarios se contempla la
construccion y mantenimiento de un tanque séptico, el cual cumplird con las normas de
disefio, instalacion y mantenimiento propuestas por el MINSA, ANAM (DGNTI-
COPANIT 35-2000). Para este proyecto se propone un tanque séptico, una cimara de
inspeccion y un pozo ciego [...]”. Sin embargo, no se incluyen las coordenadas de
ubicacion. Por lo que debera:

a. Presentar las coordenadas UTM con su respectivo DATUM de referencia de la
ubicacién del tanque séptico, la cdmara de inspeccién y el pozo ciego. Ademds,
indicar la distancia a la cual se encuentran dichas estructuras del cuerpo hidrico.

2. El Registro de Propiedad de la finca con Folio Real No. 322409 adjunto a la solicitud de
evaluacién indica que la misma se encuentra en el corregimiento de Pinogana; sin
embargo, tanto la solicitud de evaluacién del correspondiente estudio de impacto
ambiental, como el EsIA presentado y la verificacién de coordenadas realizada por la
Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental indican que el proyecto se encuentra en
el corregimiento de Yaviza. Dado lo anterior, se solicita:

a. Presentar Registro Publico de la propiedad actualizado con la ubicacién
correspondiente.

3. Enel punto 6.4. Calidad del Aire pagina 25 y 6.4.1. Ruido pagina 26, no se incluyen los
respectivos informes de muestreo. Por lo que debera:
a. Presentar los informes de monitoreo de calidad de aire y ruido del 4rea de desarrollo

del proyecto, original o copia autenticada, firmados por el profesional responsable de
su elaboracidn.

DEEIA-F-015 version 1.0
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4. En la pagina 32 el punto 8.3. Sitios Histéricos, arqueolégicos y culturales declarados,
no se incluye el informe de Prospeccion Arqueoldgica. Por lo que debera presentar dicho
informe original o copia autenticada firmada por el profesional responsable de su
elaboracion.

5. En el punto 8.2 Percepcion local sobre el Proyecto, obra o actividad a través del Plan
de Participacién Ciudadana pagina 26, se presenta la percepcién de la comunidad sobre
el proyecto; ademas, en Anexos se presentan las encuestas; sin embargo, las mismas no
incluyen la participacion de actores claves. Por lo que se solicita:

a. Presentar Plan de Participacion Ciudadara con los aportes de los actores claves
(autoridades, organizaciones, juntas comunales, otros), tal como lo establece el
articulo 30 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009; e incluir dicha
informacién dentro del analisis de este punto.

6. En la pdgina 39 del EsIA, punto 10.1 Descripcién de las medidas de mitigacién
especificas frente a cada impacto ambiental se indica “Proteger el bosque de galeria
existente a orillas del rio Chucunaque, ya que el terreno colinda con este rio en su parte
oeste”. Dado lo anterior:

a. Indicar mediante plano y coordenadas la distancia del proyecto al rio y la servidumbre
que guardard el proyecto respecto al rio en base a la normativa vigente.

b. Ademds de la proteccién del bosque de galerfa, qué otras medidas de mitigacion
proponen para evitar afectacién a la fuente hidrica tanto en las etapas de construccién
como operacion y cdmo serd el monitoreo de dichas medidas.

7. En la pagina 9 del EsIA punto 5. DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD se indica “El presente proyecto corresponde a la construccién de una
infraestructura comercial de dos (2) plantas en parte, donde estarén ubicados las
oficinas, cuarto eléctrico, cuarto de méquinas y los bafios, y el area bajo techo donde
estaran las surtidoras y dreas libres donde estardn los estacionamientos v los tanques de
almacenamiento de combustible diésel y gasoiina”. En la pagina 46 del EsIA, Anexos,
se adjunta copia de plano del proyecto en donde se refleja en el cuadro de DESCRIPCION
DE AREAS, la construccién de tres (3) edificios y un mayor nimero de oficinas que las
indicadas en la pagina 9. Por lo que se solicita:

a. Indicar la cantidad y tipo de estructuras a construir.
b. Presentar planos actualizados con el disefio del proyecto.

8. En las paginas 32 a la 35 del EsIA, punto 9.1 Identificacién de los Impactos
Ambientales Especificos, su cardcter, grado de perturbacién, importancia
ambiental, riesgo de ocurrencia, extension del area, duracién y reversibilidad entre
otros, indica “/...] Seguidamente presentamos los posibles impactos ambientales que
pueden generarse sobre los elementos ambientales del drea a. ) Elementos Fisicos.a.l)
Calidad del Aire. Para este proyecto el uso de equipo Y maquinaria pesada es minimo,
por lo tanto, el impacto que se genere sobre esie aspecto serd insignificativo [...] a.2)

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804

Republica de Panama
Tol (507) 500-0855

DEEIA-F-015 versién 1.0
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Suelo. [...]”, y a dichos elementos se les realiza una valoracién cualitativa, segin

(criterios de clasificacion). Por lo antes expuesto, se le solicita:

a. Presentar los impactos ambientales que generard el desarrollo del proyecto, a los
elementos ambientales identificados en el EsIA; y a su vez realizar valoracién
cuantitativa para cada uno de ellos, la cual permita determinar la calificacion de cada
impacto ambiental.

b. En base al punto anterior, indicar las medidas de mitigacion que implementara para
cada uno de los impactos ambientales iden-ificados.

9. En la péagina 16, punto 5.4.2 Construccién/Ejecucién se indica en el subpunto a.
Acondicionamiento del Terreno “Esta actividad corresponde a la adecuacidn del
terreno donde se ejecutard la infraestructura comercial, para este caso serd necesario
realizar la remocién de una casa construida con paredes de bloques y techo de Zinc, hay
que hacer una pequefia remocion del suelo natural, para darle nivel con la calle Saboga
[...]”. Dado lo anterior:

a. Indicar el volumen de corte de terreno que se realizara y cudnto ser4 utilizado en el
terreno. De haber excedente de material, donde sera dispuesto.
b. Indicar donde seran dispuestos los escombros de la vivienda.

Para los casos anteriores, de disponerse fuera del terreno propuesto para el desarrollo del

proyecto, debera:

¢. Presentar coordenadas UTM con su respectivo DATUM de referencia del sitio de
disposicion y la superficie a utilizar.

d. Presentar autorizaciones para disposicién de estos materiales, copia de cédula del
propietario debidamente notariados y el registro de propiedad de la finca utilizada
para tal fin.

Ademds, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hébiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segiin
lo establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.
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DIRECCION DEINFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047
DIAM-01199-20
Para: Domiluis Dominguez E.
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
De: Diana Laguna ek Y-
Directora ril o
Por; / /ﬁ//f%é -
=
Asunto: Verificacion de coordenadas Fecha?__.__/_/_éi/g)_'j}-(a/d Ao/2oz0
Fecha: Panama, 09 de julio de 2020 _ EARTAMINERRE )

En repuesta al memorando DEEIA-0345-0206-2020, con seguimiento de
Memorando 0227-1903-2020 y DIAM-0183-20 donde nos solicita generar una
cartografia con la coordenadas y proporcionar la distancia (longitud), que existe
enfre el area de instalacion de combustible(surtidoras) con respecto al limite de la
escuela proxima al proyecto, a la planta potabilizadora del IDAAN, vy al borde del
rio correspondiente al proyecto categoria |, titulado “CONSTRUCCION DE
ESTACION DE COMBUSTIBLE, cuyo promotor es JUAN VARELA GONZALEZ’,
ubicado en el corregimiento de Yaviza, distrito de Pinogana, provincia de Darién,
le informamos lo siguiente:

Las coordenadas proporcionadas del proyecto, muestran datos puntuales y el
mismo se encuentra fuera de los limites del SINAP, ubicado en la Cuenca 154,
Rio Chucunaque.

De acuerdo al dato de Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012, el
proyecto se ubica en la categoria de Area Poblada (100%).

El area del proyecto posee una Geomorfologia de tipo "Cuaternario Reciente
Actual"y unaformacion Hidrogeologia de tipo TO-CAI Caimito.

Adj.:Mapa
DL/aodgc/aij/pb
CC: Departamento de Geomatica
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CORREGIMIENTO DE YAVIZA, DISTRITO DE PINOGANA,
PROVINCIA DE DARIEN - UBICACION DEL PROYECTO
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de plantas comerciales.
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Notas:

1. El drea del proyecto se encuentra fuera del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

2. De acuerdo al dato de cobertura boscosa y uso de la tierra, afi02012, el proyecto recae en lacategoria de Area Poblada (100%).
3. El drea posee una Geomorfoloiia de tipo Cuatemario Reciente,actual y una capacidad agrolégica tipo ViI.

4. El érea posee una formacién Hidrogeologia de tipo TO-CAI Caimito.
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@Ub'ca"'é" de la escuela respecto al 7] corregimientos Area heterogénea de produccién Direccién de Informacién Ambiental
proyecto agropecuaria Departamento de Geomatica
.Fi n'de terreno Capacidad Agrolégica A poblada

Fuentes:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente

- Memorando DEEIA-0345- 0206-2020
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

________________________________

INFORME SECRETARIAL

FECHA: 22 de junio de 2020
DESTINATARIO: A quien concierne
EVALUADOR: Itzy Rovira
EXPEDIENTE: DEIA-I-S-008-2020

Asunto: Suspension de los términos dentro de los procesos administrativos seguidos en las
diferentes instituciones de Gobierno.

Dejamos constancia, que mediante Resolucién de Gabinete N°. 11 de 13 de marzo de 2020, se
declara el Estado de Emergencia Nacional y dicta otras disposiciones. Posterior a ello, los términos
del proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental, fueron suspendidos por las siguientes normas:
Resolucion N°. DM-0127-2020 de 18 de marzo de 2020, Decreto Ejecutivo N°. 507 de 24 de
marzo de 2020, Decreto Ejecutivo N° 644 del 29 de mayo de 2020 y Decreto Ejecutivo N°. 693
de 8 de junio de 2020.

Las referidas normas se anexan al expediente administrativo del EsIA categoria I del proyecto
denominado “Construccion de estacion de combustible”.

Atentamente,

Moo (.

Itzy Rovira
Evaluadora

DEEIA-F-040 versién 1.0




No. 28984-A Gaceta Oficial Digital, jueves 19 de marzo de 2020 1

Repiiblica de Panama

MINISTERIO DEAMBIENTE

RESOLUCION No. D~ D123 ~30 20
De {8 de é“&m;:; de 2020

Por la cual se decretan medidas preventives para el funcionamiento del Ministerio de Ambicnte a
nivel nacional, con motive de la Resolucién de Gabinete No. 11 de 13 de marzo de 2020, que
declara ¢l Estado de Emergencia Nacional y dicla otras disposiciones,

¥l suscrito Ministro de Ambients, en uso de sus facultades ¥,
CONSIDERANDO:

Que el 11 de marzo de 2020, la Organizacion Mundial de la Salud (OMS/OP]), declars ef
coranavirus (COVID-19) como Pandemia, en virtud de la propagacion de la enfermedad a nivel
mundial, la cantidad de personas afectadas ¥ los decesos suscitados como producto de este virus,

Que en tal sentido, ef Gobierno de la Republica de Panamé, a través del Consejo de Gabinete,
mediante Resolucién No. 11 de 13 de marzo de 2020, declara el estado de Emergencia Nacional,

como consecuencia de los efectos generados por la enfermedad infecciosa CoViD-19, causada
por ¢l coronavirus.

Que este pais estd confrontando una PANDEMIA SANITARIA en virtud de la propagacion del
virus conocido como CoViD-19, el cnal fene como principal cousa de expansidn, la
concentracién de personas en espacios determinados.

Que es deber de este Ministerio adoptar medidas apropiadas con la finalidad de evitar la
propagacién del COVID-19, 1al como lo ha indicado ¢l Ministerio de Salud, a wravés de Decreto
Ejecutivo No. 472 de 13 de marzo de 2020 y el Decreto Ejecutive No, 489 de 16 de marzo de
2020

Que por lo anterior, es necesario disminuir, hasta donde sea legal y posible, la concentracion de
personas en Jos espacios fisicos, considerando que diariamente una cantidad de usuarios acuden a
las oficinas con la intencidn de presentar sus trdmites, de los cuales, en su gran mayords, les
aplica términos legales.

Que es importante sefialar que el Organo Judicial, mediante Acuerdo Namero 146 de 13 de
marzo de 2020, publicado en Gaceta Oficial No. 28981-3 de 16 de marzo de 2020, firmado por
los Magistrados de Ja Corte Suprema de Justicia, en atencion a la emergencia sanitaria a rafz de
la Pandemia declarada por la Organizacién Mundial de 1a Salud, decreté la suspension de los

o
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términos judiciales a nivel nacional, por dos semanas prorrogables, sin que ello implique el cierre

de los despachos judiciales.

(ue ef articulo 109 de la Constitucidn de la Replblica de Panami dispone: “Es funcion esencial
del Estado velar por la salud de la poblacion de la Reptblica. Bl individuo, como parte de la
comunidad, tiene derecho a la promocidn, proteccion, conservacion, restitucién y rehabilitacién
dela salud y la obligacion de conservarla, entendida ésia como el completo bienestar fisico,
mental y social”,

Que ia Ley 8 de 25 de marzo de 2015, en su articulo 2, numeral 5, establece como una de las
atribuciones conferidas al Ministerio de Ambiente, std la de emiiir las resoluciones v las normas
téenicas y administrativas para la ejecucion de la Politica Nacional de Ambiente y la proteccion
de fos recursos naturales, terrestres ¢ hidrobiolégicos, en ol drea de su competencia, vigilando su
ejeucidn, de manera que se prevenga la degradacion ambicental,

Que la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, en su articulo 7, numeral 1 disponie gue el Ministro de
Ambiente serd quien dirija y administre este Ministerio,

RESUELVE:

Articale 1. ORDENAR la suspensién de los términos legales de todos los procesos
administrativos que se surten ante cualquier Direccion, Drepartamento v/o unidad del Ministerio
de Ambiente a rivel nacional, por dos semanas prorrogables, segun lo sugicran las autoridades
sanitarias del pals, a partir del 19 de marzo de 2020, sin que ello impligue ef clerre de las oficinas
de este Ministerio,

Articulo 2. ADVERTIR 2 las Direcciones Nacionales y las Regionales que requieran Hevar a
cabo diligencias tendientes a la tomn de indagatorias o cualquier acts que involucre
aglomeraciones, se les solicita que sean reprogramadas en breve plazo, que no exceda de éste
afio, ademds de comunicarle a las partes interesadag.

Articulo 3. REDUCIR fisicamente la atencidn al publico por lo que el usuario deberd hacer uso
de correos clectrdnicos v la central telefoniea de la entidad, Para los efectos se mantendrin
dentro de las instalaciones las personas que estrictamente se encuentren realizando un trdmite
administrativo que no pueda ser realizado a través de los medios antes descriws,

Articulo 4. AUTORIZAR 2 la Seccion de Scguridad Institueional det Departamento de
Servicios de la Direccion de Administracion y Finanzas de Nivel Central y de las Direcciones
Regionales, a mantener ¢} control de flujo minimo de personas en dreas comunes, tales comao:

accesos, salas de espera, pasiflos y owros, evitando aglomeraciones. / C
Ministerio de Ambiente M 7
Resolucion Mo, D~ D13 T ~303D
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Articulo 5. REITERAR el cumplimiento v la implementacién de la Circular No. 021-2020, de
la Oficina Institucional de Recursos Humanos de la enlidad, emitida a raiz de las
recomendaciones emitidas por el Ministerio de Salud, promoviendo la higiene, salud ¥ seguridad
de los funcionarios a nivel nacional

Articulo 6. ABVERTIR que las tareas de vigilancia y control sobre el Sisterna Nacional de
Areas Protegidas (SINAP), ¢l Patrimonio Forestal del Estado, costas y mares, y del ambiente v
recursos naturales a nivel nacional se continuaran ejerciendo con normalidad por este Ministerio,
hasta tanto las autoridades sanitarias no emitan una indicacion contratia,

Articulo 7. FIJAR copia de la presente Resolucion en puerta de las Direcciones Nacionales v
Regionales, asi como en la Oficina de Asesorfa Lepal de este Ministerio.

Articulo 8. ADVERTIR que la presente resolucion surte efecto a partir de su publicacién en
Gaceta Oficial.

FUNDAMENTO DE DERECHO. Constitucion Politica de Ja Reptblica de Panama,
Declaracién de la Organizacion Mundial de fn Salud (OMS/OMP) de 11 de marzo de 2020,
Resolucién de Gabinete No, 11 de 13 de marzo de 2020, Decreto Ejecutivo No. 472 de 13 de
marzo de 2020; Decreto Ejecutivo No. 489 de 16de marzo de 2020; Ley § de 25 de marzo de
2015; Ley 38 de 31 de julio de 2000 y demds normas concordantes y complementarias.

Panama 2 los ti[{:ujr,nlﬂc (8 ) dias del mes de
Mo de dos mil veinte (2020).

COMUNIQUESE Y CUMPLASE,

M{L(‘IAi}[‘S CONCEPCIO
Ministro de Ambiente

Ministerio de Ambiente :kg
12} %3 MINISTERIC DE
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REPUBLICA DE PANAM ‘
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Aifio CXVIX Panam4, R. de Panam4 martes 24 de marzo de 2020 N° 28987-B
CONTENIDO
MINISTERIO DE SALUD

Decreto Ejecutivo N° 507
(De martes 24 de marzo de 2020)

QUE AMPLIA EL TOQUE DE QUEDA DECRETADO MEDIANTE EL DECRETO EJECUTIVO NO. 490 DE 17 DE MARZO
DE 2020 Y DICTA OTRAS DISPOSICIONES.
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Repiblica de Panami
Ministerio de Saind

DECRETO EJECUTIVO N° 503
De g‘_‘f de marzo de 2020

Que amplin ¢l togue de gueda decretado mediante el Decrefo Ejeentive No, 498 de 17
de marzo de 2020 y dicta otras disposiciones

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA,
en uso de sus fTacultades constitucionales y legales,

CONSIDERANDC:

Que el articulo 27 de fa Constitucion Politica dispoue que toda persona puede transitar
libremente por ¢l territorio nacional y cambiar de domicilic o de vesidencia sin mis

limitaciornes que las que mpongan las Leyes o reglamentos de trénsito, fiscales, de salubridad
y de inmigracién;

Que el artfculo 109 del mismo Texto Constitucionsl, establece que ¢s funcidn esencial del
Estado velar por la salud de Ia poblacién de 1a Repiiblica v que ef individuo, como parte de
la comunidad, tiene derecho a la promocién, proteccion, conservacién, restitucion y
rehabilitacidn de la salud v Is obligacién de conservarla, entendida ésta come el completo
blenestar fisico, mental y social;

Que fa Ley N° 66 de 1947, que aprueba el Codigo Sanitario de la Repiblica de Panama,
sefiala que le comresponde al Ministerio de Salud tomar las medidas mecesarias para hacer
desaparecer toda causa de enfermedad comunicable o mortalidad especial, ast como &l
control de todo factor insalubre de importancia local o nacionals

Que ¢} artfculo 138 det citado cuerpo normativo, sefialn que, en ¢aso de epidemia o amago
de ella, el Organo Ejecutivo, a peticidn de la Autoridad Sanitaria, podré declarar como zona
epidémica sujeta a control sanitario cualquier porcién del territorio nacional y doterminard
las medidas extraordinarias que autorice para extinguir o evitar la propagacion del peligro.

Que el articulo 3 de {a Resolucién de Gabinete No. 10 de 3 de marzo de 2020, establece que
ante Ja amenaza muy alta de propagacién del Brote del Nuevo Coronaviras {covid-1 9, que
€Xpone & un mayor nivel de riesgos y dafios la seguridad, In salud, el bisnestar y la vida de
las personas, en la comunidad, en Ia red de fos servicios de salud, entre otros, los Ministerios
de Salud, de Seguridad y cualquier ofra instancia cuya participacion se requiers, quedan
facultadas, entre otras, para coordinar toda medida de seguridad que contribuya 2 la
prevencibn y control de la propagacion de la enfermedad y los dafios ocasionados; asf como
convoear 2 entidades del Estado y otras que puedan condribuir 3 establecer un sistema de
vigilancia y control de la situscién en sus diferenles aspecios sanitarios ¥ de seguridad,
identificando y categorizando dreas y sectores, segin el aivel de riesgo para programar
intervenciones adecuadas segfin e} caso;

Que el 11 de.marzo de marzo pasado, la Organizacidn Mundial de 1a Salud (OMS), declard
la enfermedad coronavirus (COVID-19) como pandemia, en virtud de {a propagacidén de la
enfermedad anivel mundial, Ia cantidad de personas afectadas y los decesos suscitados como
producto de este virus; declaracion que, a nivel de la Repiblica de Panamé dio lugar a la
emisién de la Resolucion de Gabinete N° 11 de 13 de marzo de 2020, por medio de la cual
86 declard el Estado de Emergencia Nacional y se dictaron otras disposiciones;
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Que con posterioridad a la emisién de esta resolucion de Gabinete, ef Organo Ejecutivo dictd
¢l Decreto Bjecutivo No. 472 de 13 de marzo de 2020, con ef objeto de extremar las medidas
sanitarias ante la declaracion de pandemia de Ia enfermedad de coronavinus (COVID-19) por
1a OMS/OPS, al ipual que el Decreto Ejecutivo No, 490 de 17 de marzo de 2020, que declam
¢l toque de queda en la Repiblicade Panam, y més recientemente, el Decreto Ejecutivo No.

500 de 19 de marzo de 2020, por cuyo conducte se declararon algunas zonas epidémicas
sujetas a controf sanitario dentro del territorio nacional,

Que ante ¢l aumento en el afimero de casos de personas afectadas por la enfermedad
coronavirus (COVID-19), el Gobiemo Nacional considera necesario & impostergable Ia
adopei6n de nuevas providencias tendientes aftontar, controlar y atenuar los efectos de esta
pandemia declarada por la Organizacion Mundial de la Salud,

DECRETA:

Artienlo 1. Se impone TOQUE DK QUEDA en todo el teyritorie pacional, durante las 24
horas del dfa, a partir de las 5:01 a.m. del dia 25 de marzo de 2020, i cual se mantendrs
vigente mientras dure la declaratoria de Estado de Emergencia Nacional,

Articulo 2. Se exceptian de lo dispuesto en el articulo 1 del presente Decreto Ejecutive, las
siguientes instituciones, personas, actividades ¥ empresas;

1. Los miembros de la Fuerza Pablica;

2. Servidores publicos dedicados a atender la emergencia a nivel nacional; altos
funcionarios del Orpano Bjecutivo; alcaldes, representantes de correpimiento;
personal del Ministerio de Salud y de la Caja de Seguro Soeial; personal del
Benemérito- Cuerpo de Bomberos de Panamd; perconal del Servicio Nacional de
Proteccién Civil (SINAPROC) y del SUME 911; el Instituto de Acueductos y
Aleantarillados Nacionales (IDAAN); s Autoridad de Aseo Urbano y Domiciliario
de Panamé (AAUD); personal operativo de la Autoridad Aerondutica Civil (AAC);
personal ia Autoridad Nacional de Aduanas que preste servicios en  puertos,
aeropuerfos y recintos aduaneros; personal del Servicio Nacional de Migracién
(SNM) que preste servicios en puertos, anropuertos, puestos de control y albergues;
personal operative de 1a Autoridad de Proteceién al Consumidor ¥ Defensa de fa
Competencia (ACODECO); personal de la Autoridad Marltima de Panami (AMP),
que preste servicios en puertos; Notarios Piiblicos; y personal de pualquier oiro
serviclo piiblico indispensable, en este caso, con previa autorizacion de la autoridad
sanitaria,

3. Personal médico, administrative ¥ operativo de hospitales, centros de atencitn
médica, clinicas, laboratorios médicos y servicios veterinarios, publicos v privados.

4. Metro de Panamé y Mi Bus, su personal administrativo y operativo, asf como el
personal de empresas contratistas que le prestan servicios,

5. Transporte piblico, colectivo y selectivo, por motivos de salud y laborales. De igual
forma, el mansporte contratado para movilizar a los ¢olaboradores de las empresas
incluidas en las excepeiones.

6. Personal de la Autoridad del Canal de Panami (ACP), y personal de sus contratistas
eriticos que sea debidamente identificado, seghin Ja coordinacion que se establezca
con la institucidn, para los fines de adoptar las disposiciones legales bajo su régimen
Jegal especial.

7. Personal de la Empresa Nacional de Autopistas {ENA), sus proveedores y
subcontratistas;
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8. Industria farmacéutics, farmacias, droguerias y cualesquiera otros articulos € insumos

de salud plblica, incluyeado las manufacturss, suplidores y mantenimiento de los
mismos.

9. Empresas de limpieza y empresas dedicadas a la produceién de desinfectantes y
productos de higiene y aseo personal.

10, Supermercados, hipermercados, minisuper, mercaditos y abarroterias.

11. Hoteles, hostales y pensiones para alojamiento y alimentacidn 2 ia habitacion de sus
huéspedes o pacientes.

12. Industria agropecuaria, de insumos y maguinarias agropeonarias; empresas que
realicen labores agricolas de recoleccién; fincas ganaderss, avicolas, porcings y
acufcolas, Asimismo, el servicio de movitizacién y transporte de animales, productoy
© insumos agropecuarios.

13. Industria agroalimentaria, incluyendo centrales de distribucién de slimentos, bebidas,
agua embotellada y cisternas para la distrubicidn de agua potable.

14. Plantss procesadoras, empacadoras, distribuidoras de alimentos y bebidas, y
empresas de empaques y envases,

15. Empresas de seguridad y transporte de valores,
16. Industrin de generacion, wansmision, distribucién y operacidn de energia.

17. Gasolineras y empresas de distribucidn, suministro y transporte de combustibles
lquidos y gaseosos.

18. Transporte. maritimo y de logfstica, incluyendo servicios y reparaciones a naves,
puertos; tansporte de carga pam la importacién y exportacién, talleres de
mantenimiento de equipo de transporte de carga.

19, Personal operative minimo requerido para preservar la industria del transporte aéreo,
mantenimiento de acronaves, equipos de soporte y simuladores, seguridad de
aeronaves ¢ instalaciones, soporte téenico de infraestrucrura tecnolbgica y transporte
de carga.

20. Transporie aéreo humanitario con Ja tripulacién minima requerida para la repatriacién
voluntaria de exiranjeras,

21. Personal operativo de las arrendadoras de autos que brindan servicio a Jas entidades
gubermamentales, y 2 las empresas incuidas en las excepciones det presente Decreto.

22, Empresas dedicadas a la industria de carga aéres, mar{tima y terrestre de imporiacion,
exporiacidn, suministros y puertos,

23. Empresas de telecomunicaciones, proveedoras de intemnet y telefonicas (fijay movil).

24, Medios de comunicacidn, incluyendo radio, television, cable operadores, diarios y
sus distribuidores.

25, Empresas dedicadas a la prestacién del servicio de seguridad privada,
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26. Abogados idéneos pars el ejercicio de 1 defensa de personas detenidas por
incidencias que se registren dentro del togue de'queda.

27. Bancos, financiers, casas de empefio, cooperativas, seguros, proveedores del
servicio de procesamiento electrdnico de transacciones, cheques e imdgenes a
instituciones financieras y deimds servigios financieros.

28. Empresas que brinden los siguientes servicios piblicos, con ¢l personal operative
minimo requerido:

& Call Centers,

b. Funerarias, salas de crermacién, cementerios.

c. Empresas que presten servicio de impresién de etiquetas para alimentos,
medicamentos, insumos médicos, produstos de bigiene y limpleza; y aquellas
dedicadas a impresion de tarjetas de telecomunicacién.

d. Lavanderias que brinden servicios a instalaciones médico-sanitarias,

¢. Empresas dedicadas al servicio de recoleccidn, tratamiento v disposicién de
desechos sélidos y hospitalarios y sus subcontratistas,

29. Empresay dedicadas a la venta y distribucién de equipos médico-hospitatarios,
medicamentos, vacunas y cualesquiera otros articulos ¢ insumos de salud piblica,
incluyendo las manufactureras, suplidoras y de mantenimiento de los mismos.

30. Empresas dedicadas al mantenimiento y reparacién de elevadores, tangues de agua,
plantas eléetricas e instalaciones de gas.

31. Las actividades Isborales que se desarrolian por medios virtuales o en modalidad de
teletrabajo,

32. Las empresas especificas que #] Ministerio de Salud autorice la reactivacion mediante
resolucion, para su operacion, actividad y movilizacidn.

Articulo 3, La prestacién de los servicios incluidos en las excepciones dispuestas en el
articulo anterior, deberin realizacse acatando estrictamente las instrucciones que en tal
sentido expida la autoridad sanitaria, en particular manteniendo la distancia fisicay Ia
cantidad de-personas permitidas en cada espacio fisico.

Articnle 4: La movilizacién de personas queds sujeta al esiricto cumplimiento del Plan
Protegete Panamd y ofros instructivos que al efecto emita la autoridad sanitaria.

Artfeulo 5. Para efectos de Ir adquisicion de las provisiones necesarias en supermercados,
minisuper, abarroterias; de medicamentos o servicios de salud en farmacias, clinjcas,
hospitales, centros de salud o veterinarias; de servicios tancarios, financieros, cooperativas,
casas de empefio; lavanderias; gasolineras; seguros, sélo se permitird la movilidad de una
persona por unidad de vivienda.

Cuando se trate de Ia movilizacién de personas con afecciones crénicas de salud o que hayan
sufrido aceidentes, hacla centros hospitalaries, clinicas o centros de salud, mediante el uso
de ambulancias v otros vehiculos de los servicios de safud, la misma podré ser acompafiada
por otra persona.

8i Ja movilizacién para los fines dispuestos en ¢l phrrafo primero de este articulo, se realiza
mediante et uso de un vehfculo privado este artienlo, s6lo se permitizd un méximo de dos 3]
personas por vehiculo,
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Articulo 6. Parn el gjercicio de las medidas dispuestas en los asticulos 4 v § de este Decreto
Ejecutivo, se faculta a los estamentos de seguridad pars su dobida fisealizacion y
cumplimiento,

Articalo 7: Se prohibe la distribucién, venta y consumo de bebidas alcohélicas en tode el
territorio nacional, mientras se mantega el Estado de Emergencia Nacional, Bl cumplimiento
de esta disposicidn, conforme To dispussto en el artioulo 234 dela Constitucion Politicade la
Repiiblica, serd responsabilidad de las autoridades nunicipales.

Articulo 8. Las sanciones por la infraceién de las disposiciones del presente Decreto, seran
impuestas por las autoridades correspondientes, de acuerdo 2 sus competencias,

Articule 9, Se ordena la suspension de todos los trminos dentro de procesos administrativos,
seguidos en las diferentes instituciones de Gobierno.

Articulo 10 Pata los efectos de la industria de Ja construccitn se estard a lo dispuesto en ¢l
Decreto Ejecutive No. 506 del 24 de marzo de 2020,

Articulo 11. £l presente Decreto Ejecutivo empezaré a regir a partir desu promulgacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucidn Polifica de is Repiiblica de Panamd; Ley
N° 66 de 10 de noviembre de 1947; Ley N° 40 de 16 de noviembre de 2006; LeyN°38de5
de abril de 2011; Ley N°® 15 de 14 de abri} de 2010; Loy N° 106 de 8 de octubre de 1973;
Deereto Ejecutivo N°® 472 de 13 de marzo de 2020; Resolucidn N°® 075 de 23 de eners de

2020; y, Resolucién de Gabinete N° 11 de 13 de marzo de zozo%
COMUNIQUESE Y CUMPLASE. /

/
RE.
ROSARICG E. TURNER M.
Ministra de Salud
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REPUBLICA DE PANAMA,
MINISTERIO DE SALUD

DECRETO EJECUTIVO N> (44

de 29 de }q{mf. de 2020

Que modifiea articulos del Deereto Ejecutivo No. 507 de 24 de marzo de 2020
y dicta otras disposiciones

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA
en uso de sus facultades constitucionales y legales,

CONSIDERANDO:

Que mediante el Decreto Ejecutive No. 507 de 24 de marzo de 2020, ¢l Organo Ejecutivo decretd el

Toque de Queda a nivel nacional y se establecieron medidas para la mitigacion y contro! de la
pandemia de la COVID-19,

Que los lineamientos de la estrategia denominada “Ruta hacia la nueva normalidad” adoptada por el
Gobierno Nacional, implica la reaperturs gradual de empresas e industrias acorde con blogues de
actividades, a efectos de controlar el contagio y mitigar el impacto econdmico producto de la
pandemia, asi como la modificacién de algunas de Ias restricciones impuestas a la movilidad de las
personas y la suspension de los términos administrativos en los procedimientos seguidos en las
instituciones de Gobierno,

DECRETA:
Articulo 1. Se modifica el articulo 1 del Decreto Ejecutivo No. 507 de 24 de marzo de 2020, asi:

Articnlo 1. Se establece Toque de Queda en todo el temitorio nacional, a toda la
poblacion de Ia Repliblica de Panamd, desde Ias 7:00 p.m. hasta Ias 5:00 a.m., a partir del
dfa funes | de junio de 2020, manteniéndose las restricciones y excepciones
contempladas en este Decreto Ejecutivo.

Artleulo 2. Se dejan sin efecto las restricciones de movilidad de las personas, atendiendo el sexo y
nimero de cédula de identidad personal para los nacionales y el sexo y niimero de pasaporte para los
extranjeras que se encuentran en el territorio nacional, comtenidas en el articulo Primero la
Resolucién No. 360 de 30 de marzo de 2020, dictada por el Ministerio de Salud.

Articulo 3. Se deja sin efecto, a partiv del dfa lunes 8 de Jjunio de 2020, la suspension de los
términos dentro de fos procesos administrativos seguidos en las diferentes instituciones de Gobierno,
ordenada mediante el articulo 9 del Decreto Ejecutive No. 507 de 24 de marzo de 2020.

Articulo 4. Se manticnen vigentes las zonas epidemicas, los cercos sanitarios ¥ puestos de control,
establecidos mediante el Decreto Ejecutivo No. 499 de 19 de marzo de 2020 y aquellos declarados
posteriormente como tales, a través de resoluciones dictadas por |a autoridad sanitaria.

Articulo 5. Este Decreto Ejecutivo modifica el articulo | y deja sin efecta el articulo 9 del Decreto X"
Ejecutivo No. 507 de 24 de maczo 2020 y deja sin efecto el articulo Primero de la Resolucion No, 360 de 1y
30 de marzo de 2020 del Ministerio de Salud. ra},
Articulo 6. El presente Decreto Ejecutivo empezard n regir a partir del dia lunes 1 de junio d
2020.
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucion Politics de la Repiblica; Ley 66 de 10 de
noviembre de 1947, modificada por la Ley 40 de 16 de noviembre de 2006; Decreto Ejesutivo No.

499 de 19 de marzo de 2020, Decreto Ejecutivo No, 507 de 24 de marzo de 2020 y Resolucién No.
360 de 30 de marzo de 2020,

COMUNIQUESE Y COMPLASE,

ol

ROSARIO E. TURNER M.
Ministra de Salud
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE SALUD

DECRETO EJECUTIVO No. 693
de & de junio de 2020

Que deja sin efecto un articulo del Decreto Ejecutive No. 644 de 29 de mayo de 2020
y dicta otras disposiciones

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA
en uso de sus facultades constitucionales y legales,

CONSIDERANDO:

Que mediante ¢l Decreto Ejecutivo No. 507 de 24 de marzo de 2020, el Organo Ejecutivo
decret6 el Toque de Queda a nivel nacional y se establecieron medidas para la mitigacion y
control de la pandemia de la COVID-19, entre las cuales estaba la suspensién de todos los
términos dentro de los procesos administrativos seguidos en las diferentes instituciones de
Gobierno,

Que producto de los lineamientos de la estrategia denominada “Ruta hacia la nueva
normalidad”, que entre otras medidas incluye la reapertura gradual de las instituciones del
sector piblico, se estimé conveniente dejar sin efecto la suspensién de los términos
administrativos correspondientes a los procedimientos en trémite en las distintas instituciones
del Gobierno Central y las entidades auténomas y semiauténomas; medida que fue hecha
efectiva a través del Decreto Ejecutivo No. 644 de 29 de mayo de 2020.

Que el aumento de contagios de la enfermedad infecciosa COVID-19, reportado por el
Departamento de Epidemiologia de la Direccién General de Salud Publica luego del
levantamiento de las restricciones de movilidad de las personas ordenada mediante e eitado
Decreto Ejecutivo No. 644 de 29 de mayo de 2020, hace recomendable el restablecimiento
de algunas medidas que buscan evitar 1a afluencia de grupos significativos de personas a las
entidades gubernamentales, con el propdsito de dar seguimiento o iniciar procedimientos
administrativos de distintas naturalezas.

DECRETA:

Articulo 1. Se deja sin efecto el articulo 3 del Decreto Ejecutive No. 644 de 29 de mayo
de 2020.

Artieulo 2. Se ordena la suspensién de todos los términos dentro de los procesos
administrativos seguidos en las diferentes instituciones del Gobierno Central v las entidades
auténomas y semiauténomas, hasta el 21 de junio de 2020 en todo el territorio nacional.

Articulo 3, Se exceptian de esta suspensién los procedimientos de seleccion de
contratistas efectuados para la contratacion de obras, compras de equipos, bienes e insumos
hospitalarios; medicamentos; y otros bienes, servicios o articulos que hayan superado }a etapa
de presentacion de propuestas.
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En ¢l caso de las convocatorias para los procedimientos de seleccion de contratistas, con
fundamento en el Texto Unico de la Ley No. 22 de 27 de junio de 2006, ordenado por la Ley
No. 61 de 27 de septiembre de 2017, las entidades no podrén fijar fecha para la celebracion
de actos piblicos, reuniones previas y de homologacion, asi come cualquier otra etapa del
proceso que implique la participacion fisica de personas, antes del dia 6 de julio de 2020.

Articelo 4. En el caso del Ministerio de Salud y de ta Caja de Segurc Social, y todas sus
dependencias, cuando por razon de sus funciones ordinarias requieran contratar obras y/o
adquirir bienes, servicios, equipos, medicamentos, equipos e insumos médicos, podrén
hacerlo sin restriccién algnna, utilizando para ello los recursos financieros provenientes de
su propio presupuesto.

Articule 5. Se estimaréan vélidas las actuaciones y gestiones realizadas en las diferentes
instituciones de! Gobierno Central y entidades auténomas y semiauténomas, durante el dia 8
de junio de 2020 en todo el territorio nacional.

Articule 6. Este Decreto Ejecutivo empezara a regir a partir de su promulgacion.
FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucién Politica de la Reptiblica de Panamé4; Ley
No. 66 de 10 de noviembre de 1947; Texto Unico de la Ley No. 22 de 27 de junio de 2006,
ordenado por la Ley No. 61 de 2017; Decreto Ejecutivo No. 507 de 24 de marzo de 2020 y
Decreto Ejecutivo No. 644 de 29 de mayo de 2020.

COMUNIQUESH V¥ PUBLIQUESE,

ROSARIO E. TURNER M.
Ministra de Salud
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Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

ALK

MEMORANDO-DEEIA-0345-0206-2020

PARA: DIANA LAGUNA

(N

MIAMBIENTE

DE:

(Rg

Direccion de Evaluacion de
impacto Ambicntal

ASUNTO:  Solicitud de ubicacién de proyecto (coordenadas) \

FECHA: 02 de junio de 2020

En seguimiento a MEMORANDO-DEEIA-0227-1903-2020 y en respuesta a MEMORANDO
DIAM-0183-20, solicitamos generar una cartografia de las cordenadas proporcionadas y
proporcionar la distancia (longitud) que existe entre el 4rea de instalacién de la estacién de
combustible (surtidoras) respecto al limite de la escuela préxima al proyecto, a la planta
potabilizadora del IDAAN y al borde del rio, correspondiente al proyecto categoria I, denominado
“CONSTRUCCION DE ESTACION DE COMBUSTIBLE”, promovido por JUAN
VARELA GONZALEZ.

Requerimos se incluya: Caractenstlcas Fisico Geograficas, Datos vigentes: Cobertura hoscosa,
Uso de suelo, Cuencas Hidrograficas, Areas protegidas, Iméagen Satelital, geologia, geomorfologla
e Hidrologia.

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentados en el 4rea de su competencia a més tardar 8
dias habiles del recibido de la nota.

N° de expediente: DEIA-I-S-008-2020

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

DDE/ACP/ir
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL ——

Panama, 05 de mayo de 2020
DEIA-DEEIA-NC-0096-0505-2020

Coronel
GABRIEL ISAZA ESTRADA
Director General Encargado

Benemérito Cuerpo de Bomberos de la Republica de Panama W P

Respetado Coronel Isaza:

Le informamos que actualmente se encuentra en evaluacién el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I denominado “CONSTRUCCION DE ESTACION DE COMBUSTIBLE”, a
desarrollarse en el corregimiento de Yaviza, distrito de Pinogana, provincia de Darién, cuyo
promotor es JUAN VARELA GONZALEZ; por lo que en la siguiente pagina web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar Numero de Expediente (Todos los campos
del cuadro de consulta deben estar en seleccione) y hacer click en Consultar), esta disponible el
Estudio de Impacto Ambiental.

Dada la actividad a desarrollarse, solicitamos nos remita sus comentarios técnicos referentes al

proyecto, tal como disponde el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009 en “Articulo 32.

Las instituciones u organizaciones consultadas responderdn mediante la presentacion de un

escrito que, sin necesariamente limitarse a ello, provea y sustente informacién, comentarios,

observaciones y proposiciones sobre los siguientes puntos:

a. Componentes del medio ambiente que podrian afectarse por el proyecto, obra o actividad
que no se han considerado o que no se establecen con claridad dentro del contenido del
Estudio de Impacto Ambiental.

b. Los aspectos criticos o claves del proyecto, obra o actividad en cuanto a sus potenciales
impactos ambientales negativos, que no han estado correctamente orientados dentro del
Estudio de Impacto Ambiental.

c. Otros antecedentes y requerimientos de informacion que debe entregar el proponente de la
accion.

Asi mismo, esta solicitud podrd ser hecha por las unidades ambientales sectoriales a través de la

ANAM, la cual serd formulada dentro de la fase de evaluacién y andlisis del proceso de

evaluacién del estudio de impacto ambiental y deberd dar respuesta dentro del término de

quince (15) dias hdbiles contados a partir de la notificacion correspondiente. Vencido el término
de la consulta, el organismo responsable de emitir una respuesta podrd solicitar una vinica

prorroga para entregarlas, fundamentando el tiempo necesario adicional, que no serd mayor de
quince (15) dias hdbiles.

DEEIA-F-034 version 1.0
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La ANAM, mediante oficio podrd conceder o no el término solicitado, vencido el mismo y no
habiendo sido entregado el escrito no se admitird la informacion correspondiente”.

N° de expediente: DEIA-I-S-008-2020
Para mayor informacion contactar al teléfono 500-0838.

Sin otro particular nos suscribimos.

Atentamente

— E’Jﬂ

ion de Fva\uacsén de

mbiental
\mpacm :\m b

DDE/ACP/ir

Adjunto: copia digital del estudio del impacto ambiental.

DEEIA-F-034 version 1.0
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INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 015-2020

I. DATOS GENERALES

Proyecto: Construccion de estacion de combustible | Categoria: I
Promotor: Juan Varela Gonzalez
Representante Legal: Juan Varela Gonzalez

Yaviza, corregimiento de Yaviza, distrito de Pinogana,
provincia de Darién

Fecha de inspeccion: 12 de marzo de 2020

Fecha del Informe: 29 de abril de 2020

Julio Cruz — Consultor

Samuel Sarmiento — Seccion de Evaluacion / Regional
Participantes: MiAmbiente Darién

Luis Morales — SEVEDA / Regional MiAmbiente Darién
Itzy Rovira — DEIA/Ministerio de Ambiente

Localizacion del Proyecto:

II. OBJETIVO

e Verificar las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo del proyecto, segin lo
indicado en el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) en cuanto al medio fisico, biologico y

social, como también las coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto, propuesto en
el EsIA.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la edificacion de la infraestructura comercial (oficinas de dos plantas,
sanitarios, cuarto de maquinas y cuarto eléctrico) y la estacion de expendio de combustible
(construccion de la galera, instalacion de la surtidora y construcciéon de los tanques de deposito
de combustible); la construccion del tanque séptico, instalacion del sistema eléctrico, sistema de
agua potable, equipamiento de las oficinas y la estacion.

El 4rea donde se desarrollara el proyecto corresponde a un terreno propiedad de la Fundacion

Lucinda Gonzélez Tufién con numero de finca No. 322409, la misma cuenta con una superficie
de 1,013.23 m*.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion inicid a las 10:40 am el dia 12 de marzo de 2020, realizando el recorrido de las
zonas propuestas para el desarrollo del proyecto, en conjunto con el consultor y personal de la
Direccion Regional de Darién del Ministerio de Ambiente. Se realizd la toma de fotos del drea y
las coordenadas mads relevantes.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

Observacion 1: se verifico que la informacién aportada en el Estudio de Impacto Ambiental
respecto al ambiente bioldgico, no corresponde completamente ya que indica que no hay
vegetacion arbustiva ni arborea; sin embargo, se observo la presencia de dos arboles al final del
terreno.

Observacion 2: la planta de tratamiento de agua potable del IDAAN ubicada en Yaviza se
encuentra contigua al area propuesta para el desarrollo del proyecto, separada por una cerca de
ciclon.

Informe Técnico de Inspeccion No. 015-2020
Nombre del EsIA: Construccién de Estacion de Combustible
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Observacién 3: el centro educativo de Yaviza se encuentra frente al terreno donde se pretende
desarrollar el proyecto, separado del mismo por la calle Saboga.

Observacion 4: se realizd la toma de coordenadas de la planta de tratamiento de agua del
IDAAN, de la escuela y del borde de rio, el cual se encuentra muy cerca del sitio; ademas del
area de instalacion de tanques de almacenamiento de combustible.

Observacion 5: no se observo presencia de fauna en el sitio.

VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA

DE UBICACION IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
UTM (WGS-84):

203080 m E
902673 m N

203100 m E
902682 m N

Foto 2. Ubicacion de la escuela respecto al proyecto.

Informe Técnico de Inspeccion No. 015-2020
Nombre del EsIA: Construccion de Estacion de Combustible
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203072 mE
902677 m N
Foto 3. Ubicacion de la planta potabilizadora del IDAAN respecto al
proyecto.
203046 m E
902628 m N

Foto 4. Vista del rio Chucunaque desde el area propuesta para el
desarrollo del proyecto.

Informe Técnico de Inspeccion No. 015-2020
Nombre del EsIA: Construccion de Estacidén de Combustible
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IX. CONCLUSIONES

e Se verifico el sitio de instalacion de la estacion de combustible (area de instalacion de tanques, area
de instalacion de oficina).

e La vegetacion observada no concuerda con lo presentado en la descripcion del Estudio de Impacto
Ambiental.

e No se observo presencia de fauna en el drea propuesta para el desarrollo del proyecto

e FE] 4rea propuesta para la construccion de la estacion de combustible se encuentra cercana al rio
Chucunaque.

e Igualmente, con el area propuesta para el desarrollo del proyecto, colindan una escuela, separada del
proyecto por una carretera y la planta de tratamiento de agua potable del IDAAN en Yaviza.

e Las coordenadas tomadas en campo se verificaron para determinar la distancia del proyecto respecto
al centro educativo, al rio y a la planta de tratamiento de agua potable.

Elaborado por:

s )
{,%L@&%g@g (ﬁy
" Itzy Rovira
Evaluadora de Estudios de Impacto
Ambiental

Revisado por:

_Analilia Castillero Pinzén
Jefa'del Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental.

ACP/ ir

Informe Técnico de Inspeccion No. 015-2020
Nombre del EsIA: Construccidn de estacion de combustible

DEEIA-F-014 version 1.0



DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

REPUBLICA DE

MEMORANDO-DEEIA-0227-1903-2020

PARA: DIANA LAGUNA

Directora ormacién Ambiental /{
| 7\

ITLUIS DOMINGUEZ E.
Director de Evaluacionde Impacto Ambiental Direccion de &

DE:

valuyacion de
hiental

%X Impacto
ASUNTOQO:  Solicitud de ubicacion de proyecto (coordenadas)

FECHA: 19 de marzo de 2020

Solicitamos generar una cartografia, que nos permita determinar la distancia a la cual se encuentra
el area de instalacion de la estacion de combustible (surtidoras) y el drea de instalacion de tanques
de combustible respecto al limite de la escuela proxima al proyecto, a la planta potabilizadora del
IDAAN y al borde del rio. Ademas, incluir la verificacidn de las coordenadas del final del terreno.

Se adjuntan las ~ coordenadas correspondientes al proyecto categoria I, denominado
“CONSTRUCCION DE ESTACION DE COMBUSTIBLE”, promovido por JUAN
VARELA GONZALEZ.

Requerimos se incluya: Caracteristicas Fisico Geograficas, Datos vigentes: Cobertura boscosa,
Uso de suelo, Cuencas Hidrogréficas, Areas protegidas, Imagen Satelital, geologia, geomorfologia

e Hidrologia.

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentados en el drea de su competencia a mas tardar 8
dias habiles del recibido de la nota.

N° de expediente: DEIA-I1-S-008-2020

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

Se adjunta: .
e Copia de Coordenadas. | g S

2
DDE/%

DEEJA-F-012 version 1.0




CONSTRUCCION DE ESTACION DE COMBUSTIBLE

PROMOTOR: JUAN VARELA GONZALEZ

Categoria

ESTE NORTE Observacion

203080 902673
026 area de instalacidn de tanques de combustible
203100 902682 ubicacion de la escuela respecto al proyecto
503072 902677 ubicacién de la planta potabilizadora del IDAAN
respecto al proyecto

203046 902628 fin de terreno
203053 902596 borde de rio
203078 902667 area de instalacion de sutirdoras/estacién




k4

REPUBLICA DE PANAMA
PROVINCIA DE DARIEN

MUNICIPIO DE PINOGANA

Meteti, 28 de febrero de 2020
NOTA No.: AL 003 -20

ingeniero

SAMUEL SARMIENTO

Jefe Encargado de SEVEDA — Mi Ambiente/Darién
Ciudad. -

Respetado Ingeniero Sarmiento:

En respuesta a su nota SEVEDA-DR DARIEN-001-2020, le informamos gue esta municipalidad
no cuenta con un Acuerdo Municipal especifico para las Estaciones de expendio de
Combustible, salvo los Acuerdos Municipales que rigen lo concerniente a los Permisos de
Construccion y su consecuente cobro de Impuesto, con sus respectivos requisitos, entre los
que destacan ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, PERMISO DE LOS BOMBEROS, entre
otros; ademas de los Impuestos establecidos en Nuestro Régimen Impositivo por el desarrollo
de la actividad comercial que se realiza.

" Sin otro particular,
J /

Jd?ﬁL ADINETH GONZALEZ
A(c\/f/ Municipal




. ]
oo ) MINISTERIC DB
REPOBLICA DR PAMAMA % AMBIENTE
e o o

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

2

..............................

INFORME SECRETARIAL

FECHA: 09 de marzo de 2020
DESTINATARIO: A quien concierne
EVALUADOR: Itzy Rovira
EXPEDIENTE: DEIA-I-S-008-2020

Asunto: Constancia de coordinacion de inspeccién

Por medio del presente hago constar que el dia 09 de marzo de 2020 se realizd coordinacidn via
telefonica con el sefior Julio Cruz para realizar inspeccion de campo al proyecto categoria I,
CONSTRUCCION DE ESTACION DE COMBUSTIBLE, cuyo promotor es el sefior Juan Varela
Gonzélez. La fecha acordada es el dia jueves 12 de marzo de 2020 a partir de las 10:30 am el punto
de encuentro en Yaviza, Darién.

Atentamente,

ITZY ROVIRA
Evaluadora

DEEIA-F-040 version 1.0
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MINISTERIO D DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL ™
NAMA | AMBIENTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

MEMORANDO-DEEIA-0131-1102-2020

PARA: MARCOS RUEDA
Dlrector B@sz»}eﬁa%d D %ggién

DE:

ASUNTO: Envio de nota de consulta para entrega
FECHA: 11 de febrero de 2020

Actualmente se encuentra en evaluacion el estudio de impacto ambiental Categoria I titulado

“CONSTRUCCION DE ESTACION DE COMBUSTIBLE", . promovido por JUAN VARELA

GONZALEZ; ubicado en el corregimiento de Yaviza, distrito de Pinogana, provincia de Darién.

Dada la actividad a desarrollarse requerimos que el Municipio de Pinogana nos indique si existe

algun Acuerdo Municipal referente a estaciones de combustible, por lo que solicitamos realizar la

gestion correspondiente de la Nota DETA-DEEIA- NC-0030-1102-2020 v remitir la respuesta a la
Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental.

Adjunto: copia digital del estudio de impacto ambiental.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente,

DEEIA-F-012 version 1.0




PANEMS

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

DEIA—DEEIA- NC-0030-1102-2020

Honorable

JANNELLE NADINE GONZALEZ
Alcaldesa

Municipio de Pinogana

E.S.D.

Respetada Alcaldesa Gonzalez:

Le informamos que actualmente se encuentra en evaluacién el Estudio de Impacto Ambiental
Categorfa I denominado “CONSTRUCCION DE ESTACION DE COMBUSTIBLE”, a
desarrollarse en el corregimiento de Yaviza, distrito de Pinogana, provincia de Darién, cuyo
promotor es JUAN VARELA GONZALEZ.

Dada la actividad a desarrollarse. solicitamos nos indique si existe algiin Acuerdo Municipal
referente a estaciones de combustible en el Municipio de Pinogana.

Agradecemos remitir su respuesta a la Direcciéon Regional del Ministerio de Ambiente de Darién.

Para mayor informacién contactar al teléfono 500-0838.

Sin otro particular nos suscribimos.

\
Atenta}p@»ﬁt‘e“;’" '"”"";Z::\r\- -
( %
3 . D
\_DOMITUIS DO NGUEZE. v NMW‘" . %
Director d@fvah{a\ﬁ‘én de Impacto Ambiental N “VC‘“’ ' /
| T pireccio™ & —

DDE/&CP/ir

DEEIA-F-034 versién 1.0




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Verificacion de Coordenadas

N° Solicitud: 57
Fecha de solicitud: _ 30/1/2020

Proyecto: CONSTRUCCION DE ESTACION DE
EXPENDIO DE COMBUSTIBLE

Categoria: 1 Expediente:

Provincia: DARIEN
Distrito:  PINOGANA

Corregimiento: YAVIZA

Técnico Evaluador solicitante: EDILMA SOLANO
Nivel Central: DETA Direccion Regional de:

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

COORDENADAS UTM EN WGS 84
AREA APROXIMADA DEL POLIGONO 1.014.00 M2

Fecha de Entrega: 31/1/2020

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario
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PROYECTO
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BEADNE
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=" MINISTERIO DE  DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE  hEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROVEIDO DEIA 010-2801-2020

EL. SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el sefior JUAN VARELA GONZALEZ con niimero de cédula No. 9-158-834, presenté ante
el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I,
denominado: “CONSTRUCCION DE ESTACION DE COMBUSTIBLE”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 27 de enero de 2020, el sefior JUAN VARELA GONZALEZ,
presenté ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I denominado
“CONSTRUCCION DE ESTACION DE COMBUSTIBLE”, ubicado en el corregimiento de
Yaviza, distrito de Pinogana, provincia de Darién, elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores JULIO CESAR CRUZ y RICAURTE SAMANIEGO, personas naturales,
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante las resoluciones IRC-025-04 e IRC-045-04, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencid que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del Estudio de Impacto
Ambiental de la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 28 de enero de
2020, recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE ESTACION DE COMBUSTIBLE”, por
considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,

categorfa I, del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE ESTACION DE
COMBUSTIBLE” promovido por JUAN VARELA GONZALEZ.

DEETA-F-009 version 1.0



REPUBLI (;A- D.E PANAMA T&:gﬁﬂo PE DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL j5
- GOBIERNG NACIONAL — DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
ARTICULO 27 "ORDENAR “8["iHicio d¢ 1a Tase de Fvaluacion y Analisis del Estudio de

Impacto Ambiental correspondiente.,

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000,
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panamad, a los 28 dias, del mes de enero del afio dos mil veinte (2020).

Ganlal?

/ GUEZ E.
Director de Evaluacion de I pacto Amblental

e B
)

MIAMBIENTE
______,_...—-—'——'_-
\uamon de

CUMPLASE,

Direccion d
m

r’)“
[SISIATSRY

DEETA-F-009 version 1.0



MINISTERIO DE K .
REPUBLICA DE PANAMA | ampiente  PEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMB-ENTAL

—= GOBIERNO NACIONAL —

i! DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

. INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

L DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |27 DE ENERO DE 2020.
FECHA DE INFORME: | 28 DE ENERO DE 2020,
PROYECTO: CONSTRUCCION DE ESTACION DE COMBUSTIBLE.
CATEGORIA: I
PROMOTOR: JUAN VARELA GONZALEZ
CONSULTORES: JULIO CESAR CRUZ y RICAURTE SAMANIEGO.
: PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA,
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE YAVIZA.

IL. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto corresponde a la construccién de una infraestructura comercial de dos (2) plantas,
donde estardn ubicados las oficinas, cuarto eléctrico, cuarto de méquinas y los bafios, y el area
bajo techo donde estaran las surtidoras y areas libres donde estardn los estacionamientos y los
tanques de almacenamiento de combustible diésel y gasolina. En una superficie de 1,013.23 m2.

IIl. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demas normas
complementarias y concordantes.

IV.  VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011
se inicid el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental, Fase de admisién.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado: “CONSTRUCCION DE ESTACION DE COMBUSTIBLE?”, se evidenci6 que
el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de
2009.

V. RECOMENDACIONES
Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I

del proyecto denominado: “CONSTRUCCION DE ESTACION DE COMBUSTIBLE”,
promovido por JUAN VARELA GONZALEZ.

Gt 8 %

—

3 A ) = B ‘1__ ;; ) :
KELLY GOMEZ G, k\;‘&aﬁiﬁ'&fﬁ@/ LIA CASTILLERO P.
Evaluadora de Estudios d¢ Impacto A ——Jetadel Departamento de Evaluacion de
Ambiental Direccion uacioR:GR, dids de Impacto Ambiental.

Director de Ev : yacto Ambiental

DEEIA-F-006 versién 1.0



EPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERND NACIONAL ~—

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

PROYECTO: CONSTRUCCION DE ESTACION DE COMBUSTIBLE.

MINISTERIO DE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMB-ENTAL

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROMOTOR: JUAN VARELA GONZALEZ.
N° DE EXPEDIENTE: DEIA-I-S-008-2020
FECHA DE ENTRADA: 27-01-2020

REALIZADO POR (CONSULTORES): JULIO CESAR CRUZ y RICAURTE SAMANIEGO.

REVISADO POR: KELLY GOMEZ.

I

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 | INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Nameros de teléfonos;

. L X
¢) Correo electronico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor.

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado.

32 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA en X
funcién de los criterios de proteccion ambiental.

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacién legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo %
de pago, por los tramites de evaluacién.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su %
justificacién.

52 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geogréficas del | X
_poligono del proyecto.

5.3 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de
gestién ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad.

54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o X
actividad

5.4.1 | Planificacién X

5.4.2 | Construccion/ejecucion X

5.4.3 | Operacién X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccién/ejecucidn y operacion.

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros).

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacion) X
empleos directos e indirectos generados.

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases. | X

5.7.1 | Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversion. X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X

6.3 Caracterizacion del suelo X

6.3.1 | Ladescripcién de uso de suelo X

6.3.2 | Deslinde de la propiedad X

6.4 Topografia X

6.6 Hidrologia X

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X

DEETA-F-003 version 1.0
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MINISTERIO DE % 4 —
cPUBLICA DE PANAMA | naeTeRK DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

— GOBIERNO NACIONAL — DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

6.7 Calidad de aire X

6.7.1 | Ruido X

6.7.2 | Olores X

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X

7.1 Caracteristica de la Flora X

7.1.1 | Caracterizacidn vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna X

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE |
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X

8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad X
(a través del plan de participacion ciudadana).

84 Sitios  histéricos, arqueolégicos y culturales x
declarados

8.5 Descripcién del paisaje X

9.0 IDENTIFICACION DE ;MPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su cardcter, grado de perturbacién,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracién y reversibilidad entre
otros.

9.4 Analisis de los impactos sociales y econémicos a la X
comunidad producidos por el proyecto.

10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas

. : X

frente a cada impacto ambiental.

10.2 | Ente responsable de la ejecucién de las medidas X

10.3 Monitoreo X

10.4 | Cronograma de ejecucién X

10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X

10.11 | Costos de la gestion ambiental X

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL %
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 Firmas debidamente notariadas X

12.2 | Numero de registro de consultor (es) X

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

14 BIBLIOGRAFIA X

15 ANEXOS X

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O] SI|NO [ OBSERVACION

ACTIVIDAD

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS No Aplica.

RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos X

deberan presentar certificacién sobre su conducencia,

emitida por el Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AR}::AS PROTEGIDAS X No Aplica.

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES X No Aplica.

Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR No Aplica.

BIOLOGICO X

Analisis de compatibilidad.

DEETA-F-003 version 1.0



REP(,BL.CA'.: panami | ameente - DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

GOBIERNO NACIONAL — DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
Julio César Cruz IRC-025-04 ARC-022-2304- v
2018
Ricaurte IRC-045-04 ARC-126-3012- v
Samaniego 2019

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: CONSTRUCCION DE ESTACION DE
COMBUSTIBLE,

Categoria:

PROMOTOR

Promotora: JUAN VARELA GONZALEZ

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

. .ombre: JUAN VARELA GONZALEZ

Cédula: 9-158-834

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre AErika Castillo N
Firma rdta WOl O
Fecha de Verificacion 27 de enero de 2020

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)

Nombre Kelly Gomez
Firma Vil, &)
Fecha de Verificacion 27 de dhero de2020

s mg N
Ay

MIAMBIENTE

Departamento de Gestion de
\ Impacto Ambiental

J
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o wiisterio e DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAZ | U

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
— GOBIERNO NACIONAL —

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
Ne=_(/2 - 2020

PROYECTO: Comé%aﬂdcc]c,m J)’ I[‘SF/T:\ C\la"’h Q/(’ (:*'" ZVSJ;Z)\/

UBICACION: (o,t/tpcﬂm,w\l J yau;&q Q(rS'IlA:"l J

I[/fhﬁ-%'ét - NAaou i Cha :Jﬁ c:.A.Pﬂ

PROMOTOR: !

Odc«m Uo;/\.r/la 9014 2als$

CATEGORIA: U’:

FECHA DE ENTRADA: DIA§ 1 MESE ) ' -':l ANO
29 L& f’M 12

12020 |

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
1 | IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL
SIMPLE 8 2 X 13 O 14.

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE
2. | NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA LOS
ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA .
3 | ORIGINALDEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.
COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL

X
4. | PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O x/
X

COTEJADA CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL

7 MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.
CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA )
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL - Hmsonc\ No“,’uwﬁj
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE X

PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.
CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL
DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL
S. PSOYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO >(
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN
(1) ANO O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS

AMB]ENTAL'

Entregado poy: (Usuario) Revisado por: (Ministerio dg Ambiente)
Nombre: wok C) 0220/ é Técnico: — o Ja P L.. A
Firma: ] —=

Cedula: D- )54 ., —
- Qhﬁ/ﬂ/f z Verificado por’ i
L7 i
Z U7 -&898.792L5)3

Correo:

irma: ')L;
o B
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Sistema Nacional de Ingreso Page 1 of 1
mg Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
KOS 82104228
N2 35Y Direccion de Administracion y Finanzas
MiAMBIENTE
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De JUAN VARELA G./9-158-834 Fecha del Recibo 7/10/2019
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Panama Guia / P. Aprov.
Metro
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
ACH 060956635 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3563.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 132 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
PAGO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPAC%O AMBIENTAL, CAT | MAS PAZ Y SALVO 167549
_ e e e
) Dia || Mes || Afio Hora
! 03:22:48
I 07 10 || 2019 PM
I F
i
I’i Firma
| |
i D A
D ) Selio '
Nombre del Cafero  Anyi Luz Aguirre Avila =0

IMP 1

14



Sistema Nacional de Ingreso

O

MIAMBIENTE

Fecha de Emisidn:

Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 171677

http://appserver3/ingresos/imprimir_ps.php?id=171677

Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

27

o

2020

(d|a / mes / afio)

Fecha de Validez:

7h

26

02

2020

(dia / mes / afio)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Persona:

VARELA GONZALEZ, JUAN

1del

Con cédula de identidad personal n°

9-158-834

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

Jefe dg Ia Seccio

e Tesorerla

ii-—‘i_J
REPU ..(CA DE PANAMA

SIBIERNO NACIONA.,

Df’_"?rt?"j?nto de Tesnraria

MINISTERIO DE |
AMBIENTE |
|

01/27/2020 12:59 p. m.



Darien, 10 de septiembre de 2019.

Licenciado

Milciades Concepcion.
Ministro de Ambiente.
E. S. D.

Respetado Sefior Ministro.

Por este medio le comunico que he autorizado al Sefior JUAN VARELA
GONZALEZ, vardén, panamefio, mayor de edad, con cédula No. 9-158-834,
para que desarrolle el Proyecto de Construccion de una Gasolinera en la Finca
No. 322409, Cddigo de Ubicacion No. 5104, Documento Redi No. 1881894,
inscrita en la seccidn de la Propiedad, del Registro Publico de la provincia de
Darién, de la cual soy propietaria.

Que dicha Finca se encuentra ubicada en el corregimiento de Yaviza, distrito
de Pinogana, provincia de Darién.

Ademas, autorizo al Sefior JUAN VARELA GONZALEZ, para que realice
el Estudio de Impacto ambiental que se requiera, como también todas aquellas
diligencias necesarias en esto tramites, para la concretizacion de este Proyecto
a construir en la Finca No. 322409, de mi propiedad.

Acompafio, Certificaciones emitidas por el Registro Piblico de la Finca No.
322409 y de la Fundaciéon Lucinda Gonzalez Tufidn, inscrita a Folio
25037447.

Atentamente

Juan Varela Gonzalez
Presidente y Representante Legal L
Fundacion Lucinda Gonzilez Tufion

(IGO0, NAT ) 55 AGUILAR, Notaro
vo. LICLO. NATIVIDAD QUIF_!OS AG . N
P'..'nlblico Décimo Tercero dei Circuito de Panama, con
sédula N¢ 2-106-1790

CERTIFICO ories) 4 e
Que se ha cotejado la(s) firma(s) anterior(es) con
agperece er; la copia de la cédula o pasaporte dell(los)
ﬁrrﬁéntefs) y a mi parecer s simiares por consiguiente

TICDO. NATIVIDAD QUIROS AGUILAR
Notario Publico Décimo letcero
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Registro Publico de Panama No.1982153

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2020.01.21 10:25:06 -05:00 9? aoﬁ“d)/ %
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE FUNDACION

CON VISTA A LA SOLICITUD
ENTRADA 25734/2020 (0) DE FECHA 21/01/2020
QUE LA FUNDACION

FUNDACION LUCINDA GONZALEZ TURNON
TIPO DE FUNDACION: FUNDACION PRIVADA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (PERSONA JURIDICA) FOLIO N2 25037447DESDE EL MARTES, 10 DE JULIO DE
2018

- QUE LA FUNDACION SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS MIEMBROS SON:

FUNDADOR:JUAN VARELA GONZALEZ

MIEMBRO / PRESIDENTE:JUAN VARELA GONZALEZ

MIEMBRO / SECRETARIO:NICOLE AILEEN VARELA CABALLERO
MIEMBRO / TESORERO:LUCIA DEL PILAR VARELA CABALLERO
AGENTE RESIDENTE:ROGELIO EDUARDO PERALTA MARCIAGA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
REPRESENTANTE LEGAL: EL REPRESENTANTE LEGAL LO SERA EL PRESIDENTE

- QUE SU PATRIMONIO ES 10,000.00DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL PATRIMONIO:

EL PATRIMONIO INICIAL DE LA FUNDACION ES DE DIEZ MIL DOLARES, MONEDA DE CURSO LEGAL DE LOS
ESTADOS UNIDOS DE AMERICA

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMACORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 21 DE ENERO DE 2020A LAS 10:24 AM.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402510324

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 4C57C9E8-2105-4FDF-AE6C-197780D0OFBAE
Registro Pliblico de Panama - Via Espafa, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




FIRMADO POR: AMANDA LUCIA

GUERRERO GIL 2
FECHA: 2019.10.08 14:14:30 -05:00 (hwondg- o
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 394266/2019 (0) DE FECHA 07/10/2019
DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) PINOGANA Cddigo de Ubicacion 5104, Folio Real N° 322409 (F)
CORREGIMIENTO PINOGANA, DISTRITO PINOGANA, PROVINCIA DARIENUBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL

DE 1013 m? 23 dm?Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1013 m? 23 dm?2
EL VALOR DEL TRASPASO ES TRES MIL BALBOAS(B/. 3,000.00)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

FUNDACION LUCINDA GONZALEZ TUNON(RUC 25037447)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIRIDA DESDE EL 26 DE SEPTIEMBRE DE 2018.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES INSCRITOS A LA FECHA.

ANOTACION: LOS PROPIETARIOS POR ESTE MEDIO CONVIENEN EN SUJETAR COMO EN EFECTO SUJETA LAS
CITADAS FINCAS A UNA RESTRICCION O LIMITACION AL DERECHO DE DOMINIO QUE TENDRA UNA VIGENCIA
DE8 ANOS CONTADOS A PARTIR DE LA FECHA DE LA PRESENTE ESCRITURA EN EL REGISTRO PUBLICO O HASTA
LA FECHAEN QUE SE CUMPLA LAS OBLIGACIONES DE COMPRAR LA CANTIDAD DOCE MILLONES DE GALONES
DE COMBUSTIBLES VARIADOS LO QUE OCURRA PRIMERO CONSISTE EN QUE DICHAS FINCAS Y LAS MEJORAS
CONSTRUIDAS O QUE SE CONSTRUYAN SOBRE LA MISMAS DEBERAN SER DEDICADAS AL NEGOCIO O
ACTIVIDAD DE EXPENDIO O VENTA DE COMBUSTIBLE O DE PRODUCTOS DERIVADOS DEL PETROLEQ O
SIMILARES DE LA MARCA TEXACO O DE PRODUCTOS FABRICADO O VENDIDOS DISTRIBUIDOS POR CHEVRON O
QUIEN ESTE DESIGNE Y NO PODRAN SERDEDICADOS A LA VENTA DE PRODUCTOS QUE COMPITAN CON
PRODUCTOS CON CUALES COMERCIE CHEVRON-INSCRITO EL DIA MIERCOLES, 10 DE JULIO DE 2019 EN EL
NUMERO DE ENTRADA 253206/2019 {0).

LIMITACIONES DEL DOMINIO: LOS PROPIETARIOS CONVIENEN QUE DURANTE EL TERMINO QUE SENALA
EN LA CLAUSULA ANTERIOR PARA LA RESTRICCION O LIMITACION AL DERECHO DE DOMINIO, SE OBLIGAN
TAMBIEN A NO VENDER, DONAR, HIPOTECAR O EN NINGUNA FORMA TRASPASAR LA FINCA A NINGUNA
PERSONA NATURAL O JURIDICA QUE SE DEDIQUE A LA VENTA DE PRODUCTOS DERIVADOS DEL PETROLEQ O
DEMAS ACCESORIOS EN COMPETENCIA CON LOS PRODUCTOS FABRICADOS, VENDIDOS O DISTRIBUIDOS POR
CHEVRON, SUS SUCESORES O CAUSAHABIENTES DE LA MARCA TEXACO-INSCRITO EL DiA MIERCOLES, 10 DE
JULIO DE 2019 EN EL NUMERO DE ENTRADA 253206/2019 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 08 DE OCTUBRE DE

201902:13 PM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402384951

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico; 9BD33960-2083-49AD-8F46-74F17CE83436
Registro Piblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1
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Registro Publico de Panama No. 1837288
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TRIBUNAL ELECT

Juan
Varela Gonzalez

NOMBRE USUAL: i
FECHA DE NACIMIENTO: 27-MAR-1966

LUGAR DE NACIMIENTO: VERAGUAS, CALOBRE
SEXO: M TIPO DE SANGRE: J
EXPEDIDA: 19-ENE-2011 EXPIRA: 18-ENE-2021 s
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REPUBLICA DE PANAMA
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NOTARIA PRIMERA DEI: CIRCUITO DE PANAMA

DECLARACION NOTARIAL JURADA
En mi Despacho Notarial en la Ciudad de Panamé, capital de la Republica y cabecera del Circuito
Notarial del mismo nombre, a los treinta (30) dias del mes de agosto del afio dos mil diecinueve
(2019), ante mi, HERMES ARIEL ORTEGA BENITEZ, Notario Publico Primero del Circuito de
Panamé, con cedula de identidad personal niimero ocho- trescientos ochenta y cuatro- novecientos
veinte (8-384-920), Comparecié personalmente JUAN VARELA GONZALEZ, varén, panamefio,
mayor de edad, casado, con cédula de identidad personal No. 9-158-834, con domicilio en Meteti,
corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, Republica de Panama, quien
actla en su propio nombre y representacion, Promotor del Proyecto denominado: “Construccion de
Estacion de Combustible”, Categoria |, a desarrollarse en la Finca (Folio Real) No. 322409, Cédigo
de Ubicacion No. 5104, seccion de propiedad de la provincia de Darién, del Registro Publico ubicada
en el corregimiento de Yaviza, distrito de Pinogana, provincia de Darien, quien me solicitd que le
recibiera, BAJO LA GRAVEDAD DEL JURAMENTO y en conocimiento de las consecuencia que
encierra el falso testimonio regulado por el Articulo 385 (Segundo Texto Unico) del Codigo Penal, la
declaracion que més adelante se expone. El notario ha advertido previa y expresamente al
compareciente, que las personas son libres conforme a la constitucion Politica de la Republica de
Panama, de manifestar, expresar, declarar espontaneamente lo que a bien tengan, pero que esta
declaracion se debe hacer conforme a la ley, el orden publico y las buenas costumbres. El Notario
iguaimente entera a la parte declarante, que una vez firmada y autorizada la presente declaracion,

cualquier modificacion de su contenido requiere una nueva declaracion en las mismas condiciones

de formalidad que esta ha revestido.
El suscrito Notario HACE CONSTAR, que al sefior JUAN VARELA GONZALEZ, se le tom6 el
juramento de rigor, previa lectura del contenido del articulo No. 385, (Segundo Texto Unico) del

Cddigo Penal que tipifica el Delito de Falso Testimonio, prometiendo este decir la verdad, y

exponiendo a continuacion su declaracion, en los siguientes términos:
PRIMERO: Declaro Bajo la Gravedad del Juramento que la informacidén aqui expresada es
verdadera; por tanto, el citado proyecto se ajusta a las normativas ambientales y el mismo genera
impactos ambientales negativos no significativos, y no conllevan riesgos ambientales negativos
significativos, de acuerdo con los criterios de proteccion ambiental regulado en el articulo 23 del

Decreto Ejecutivo No, 123 de 14 de agosto de 2009, por el cual se reglamenta el capitulo Il del Titulo




IV de la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998.

El suscrito Notario deja constancia que esto fue lo declarado, que lo hizo en forma espontanea y que

no hubo interrupcion alguna.

Leida como les fue la misma, la encontrd conforme, le impartié la aprobacion y la firmo ante mi el

Notario que doy fe..
El Notario DEJA CONSTANCIA, que una vez fue recogida por escrito la deposicion notarial del
Declarante se le entrego para su revision, manifestando finalmente el declarante que ha leido
cuidadosamente lo que voluntariamente ha declarado ante el Notario, y no tiene ninglin reparo, ni
nada que aclarar, corregir y/o enmendar a la misma. Por lo tanto, la aprueba y firma ante el suscrito
Notario y los testigos, dado que es real, veraz y esta conforme a lo expresado verbalmente ante el
sefior Notario.-Finalmente, el compareciente HACE CONSTAR: 1. Que ha verificado
cuidadosamente sus nombres y apellidos, el nimero de su documento de identidad y aprueba este
instrumento conforme esta redactado. 2. Que la declaracién contenida en Este documento
corresponden a la verdad y a lo que ha expresado libremente y que asume de modo exclusivo, la
responsabilidad sobre lo manifestado en la misma. 3. Que sabe que el Notario responde sélo por la
reqularidad formal de los instrumentos que autoriza, no de la veracidad de las declaraciones de los
otorgantes ni de la autenticidad o integridad de las mismas. Para constancia de lo anterior se firma
la presente Declaracion Jurada ante mi, el Notario que da fe junto con los Testigos que suscriben el

presente documento, siendo las cuatro y media de la tarde (04:30 p.m.) del mismo dig.—-=--------—-----

LA DECLARANTE:

TESTIGO

LIC. HERMES ARTEC ORTEGA BENITEZ

Notario Publico Primero del Circuito de Panama

\Hﬁ““‘“-ﬁ_____h_____ i . |
77@ U & '/zM- Qéw pprend




Lr rIJ 3
4

Darién,

INGENIERO

MILCIADES CONCEPCION
Ministro de Ambiente

E. S

23 de enero de 2020.

D.

Respetado Ministro:

Por medio de la presente, el suscrito Sefior Juan Varela Gonzalez, varon, de nacionalidad

panamefia, mayor de edad, con cédula de identidad personal No. 9-158-834, residente en

Meteti,

corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, promotor del

proyecto denominado “Construccion de Estacion de Combustible” a desarrollarse dentro

de la Finca inscrita en el Sistema Tecnoldgico de Informacion del Registro Phblico de
Panam4 al Cédigo de Ubicacion No. 5104, Folio Real N° 322409 (F), de la seccion de

propiedad de la provincia de Panam4, ubicada en Yaviza, distrito de Pinogana, provincia de

Darién,

Acude

con una superficie total de 0 hectareas + 1013.23 m?2.

a su digno despacho, para hacerle entrega y solicitarle respetuosamente la

tramitacion y aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, Tipo

Construccion, para el proyecto antes mencionado, como se establece en el Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009 (actualmente modificado por el Decreto
Ejecutivo # 155 de 05 de Agosto de 2011), que reglamenta el Capitulo II del Titulo IV de la
Ley No. 41 de 1 de julio de 1998, el Decreto Ejecutivo N° 36 de 3 de junio de 2019. El

mismo consta de setenta y tres (73) fojas.

Los consultores ambientales responsables del Es.LA., son el Ing. Julio César Cruz Benitez.
(IRC-025-2004), e Ing. Ricaurte Samaniego (IRC-045-2004), las notificaciones se recibiran
a través de los teléfonos: 6747-6898 / 6717-9911.

Se adjunta al Estudio de Impacto Ambiental en Original una copia impresa y dos (2) copias

digitales, ademas se adjuntan los siguientes documentos:

1. Copia del Certificado de Registro Publico de la propiedad.

2. Copia de Cédula Notariada del promotor del Proyecto.

3. Declaracion Notarial Jurada.

4. Recibo Original del Pago en Concepto de Evaluacién del Estudio de Impacto

Ambiental.
5. Pazy Salvo emitido por la ANAM.
B 72, LICDO. NATIVIDAD QUIB()S_ AGUILAR, Notario
Atentmnénte, :;SSEONPS?PSQJTY%;S@O del Circuito de Panama, con
i Vpoels CERTIFICO

/" sR. JUAN VARELA GONZALEZ

]

s¢ ha cotejado la(s) firmaf(s) anterior(es) con la que

aparegk en la copia de la gédula o pasaporte del(los)
£ - '/ a r\ . . - .
_Cédula #: 9-158-834 . _mfm:mt»;(:‘_«, y a mi parecer ¢ 4 similares por consiguiente
AADERAZTN ' dicha(s) firma(s) es(son) afentica(s). 27 £
> .1..',_\?’ﬁmotor-de-l-proyecto WAGA D Panama\ NE. 2020
7 o k. ! ' DY clillel — R —
o7y AN Rz \7 ' . =
’EI& *-V:‘\ “'-',-." el ’-_::;J o FESTIGO
Nl /S )
\ .. J-\;J' Sl —— e ———— - e ——— e
o N S 5T/ LICLO. NATIVIDAD QUIROS AGUILAR
A TERCELS Notario Pablico Décimo Tercero
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